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این روزها نرخ رقصان پرکرشمه ی ارز، خروج آمریکا از برجام و مسئله تحریم ها آنقدر برجسته شده اند که حتی شور و 
شــوق جام جهانی فوتبال و والیبال هم حریفش نیستند. بازار در رکود توام با تورم است، گرانی هست و مشتری نیست، 
صنعت دچار معضل شــده و کســی فردا را نمی داند. این وضعیت باعث شده همه دست به عصا و با احتیاط عمل کرده و 
خرج ها را تا نهایت ممکن کنترل کنند. وقتی از فردا چیزی نمی دانی، این طبیعی است که سعی کنی هر چه مجهزتر به 
دیدارش بروی. این اســت که اولویت بندی را پیش می کشد و همه ما می دانیم که این دیدگاه در همان ابتدای رخ نمون 
شدن چه وضعی را به بار می آورد. شما فکر می کنید ایمنی که در جامعه ما هنوز زوری است تا ضروری؛ در صف اولویت 

غم نان و شب و شام و اقساط ریز و درشت مردم بی پس انداز؛ کجای صف قرار گرفته است؟   
می توان عمر ایمن ســازی در کشور را با کمی تســامح سه دهه ارزیابی کرد اما همچنان می توان آن را از صنایع نوینی 
دانســت که رونقش گیر فرهنگ ســازی به گل مانده است. در این شــماره گفت وگوی مفصلی را با مدیران چند شرکت 
ایمن ســاز ترتیب داده ایم تا حال این صنعت و وضعیت امروز و پیش بینی فردا را از آنها جویا شــویم. حرف ها از معضلات 
و مشــکلات بود، از عدم تخصیص دلار دولتی و اجناس مانده در گمرک، از وضعیت نااستاندارد تولیدات داخل و مشکل 
نامتعــادل بــودن عرضه و تقاضا، از فردای نامعلــوم و تهدیدکننده؛ اما در این بین خوشــحالیم که با افرادی طرفیم که 
گویا ماهیت شغلشــان بر آنها تاثیر مستقیم گذاشته است؛ هم اعلام می کنند و هم اطفاء! آنها ضمن هوشمندی و درک 
موقعیت، نقد خود را هم دارند و همچنان در برابر ناملایمات مقاومت می کنند، در پی راه حل هستند و اتفاقات را کنترل 
و مدیریت می کنند. برای ما مایه ی مباهات بود که هیچ یک از آنها حرفی از رفتن نمی زد و آهی از ناامیدی نمی کشــید. 

مطمئنا پیروزی نهایی با چنین مردمانی است.
در جهانی که دوســت کم است و دشــمن هزار، دیدن سازندگی امید ادامه می دهد. میانه ی اردیبهشت ماه، ایران مال 
سترگ میزبان سازندگان و ایمن سازان بود. نمایشگاه برترین های توسعه صنعت ساختمان در مرکز نمایشگاهی این شهر 
خرید بزرگ برگزار شــد و در آن بیش از صد شــرکت بزرگ ســازنده ی این پروژه ی بزرگ غرفه دار بودند. این نمایشگاه 
حرفه ای )هم از لحاظ ســاخت و هم از لحاظ غرفه داران و متخصصین شــرکت کننده( که امید می رود همچنان ســالانه 
شاهد برگزاری آن باشیم، در واقع به منزله ی افتتاحیه ساختمان نمایشگاهی ایران مال محسوب می شود که طی تصمیم 
درســتی به ویترین بزرگانی تبدیل شد که ایران مال خود شــاهدی بر مدعای بزرگی و حرفه ای گریشان است. مهندسی 
ایمنی این افتخار را داشــت که به لطف دوستان خوب و راســتین و همیشگی اش در این نمایشگاه حضور داشته باشد، 

حضوری که ماحصلش اوراقی از مجله را پر بها کرد و مشاهده اش امیدی برای ادامه داد.
همچنین در اردیبهشت بهارین، تولد فرزندهای خاک ایران نیز برقرار بود. بیست وسومین نمایشگاه نفت و گاز )پالایش 
و پتروشیمی( در 16 لغایت 19 اردیبهشت ماه برگزار شد و چون همیشه میزبان بسیاری از شرکت های داخلی و خارجی 
بود. باید توجه داشت این میادین نفت و گاز بودند که پای ایمنی در برابر حریق را به ایران گشودند و همچنان مباحث 
HSE در آنها پررنگ و با جدیت در حال پیگیری و اجرا است. باید توجه داشت که ایمنی حرفه ای که این صنایع طلب 
می کنند، ضمن ارتقای ســطح این صنعت در کشــور، بازار خوبی را برای حوزه ی ایمنی مهیا کرده است که امیدی برای 
آینده ی ایمنی در ایران محســوب می شود. این نمایشگاه امســال هم مملو از شرکت های مربوط به ایمنی و ایمن سازی 
بود که خبر از روزهای خوب می دهد. گزارش تصویری این نمایشگاه که از بزرگترین و مهمترین رویدادهای نمایشگاهی 

کشور محسوب می شود را در این شماره برای شما عرضه کرده ایم.
شماره 17 اما آغازگر یک طرح جدید و اندیشیده هم هست. با مطالعه پیرامون بازار و نیازسنجی های انجام شده بهتر 
دیدیم تا از این پس بخشــی از مجله را به حوزه ی برندینگ اختصاص دهیم. در این طرح، مهندسی ایمنی میزبان سایر 
تجهیزات و برندهای ایمنی اســت، ما سعی می کنیم تا با معرفی و بیان ویژگی برندهای متفاوت بازار به مصرف کنندگان 

گرامی برای انتخاب احسن یاری رسانی کرده و از طرفی پشتیبان تلاشگران این عرصه باشیم. 
می گویند عیش مدام دوام ندارد و بی شک مضیقه نیز مدام نیست. حکایت امروز ما بلا تشبیه به خارپشتانی نیست که 
برای گذر از عصر یخبندان زخم را به عدم ترجیح دادند. آنها کنار هم حرکت کردند و از هم گرما گرفتند، زخم را میزبان 
شــده، مدارا کردند و در نهایت پیروزی را در آغوش کشــیدند. پیروزی تقدیر شکست ناپذیران است؛ ما از گذرگاه های 
صعب زیادی گذشــته ایم و معتقدیم بعد از هر سختی گشایشی است. ای دوســت؛ چاره ای جز دوام در زمانه ی دشمن 

هزار نیست.

رزمانهیدر هزا دشمن دوام
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12 10گزارشمقاله

هانیه صراف زادگان

 تبدیل تهدیدها به فرصت 
شــرکت  مدیرعامل  شــاهپوری  شــاپور 
نماد ایمــن ســاختمان و صنعت درباره ی 
مســائلی که شــرکت های ایمن ساز با آن 
رو به رو شــده اند می گویــد: افزایش نرخ 
ارز و تحریم هایــی کــه از ســوی برخــی 
کشــورها علیه ایران اعمال شده برا ی اکثر 
شــرکت های ایمن ســاز که با کشــورهای 
خارجــی همــکاری  دارند و از آنهــا نمایندگی اخــذ کرده اند، 
مشکل ســاز شــده و طبیعی اســت که با ایــن وضعیت ادامه ی 
همــکاری با برندهای معتبر جهانــی، در مباحثی چون تامین و 
تبادل ارز، روز به روز سخت تر خواهد شد و در آینده ی نزدیک 
برای تامین محصولات ایمنی به مشــکل برخورد خواهیم کرد.

وی می افزاید: این مسئله درد مشترک همه ی شرکت های ایمن ساز 
است ولی بنده متعقدم که بالا رفتن نرخ ارز و فشاری که به واسطه ی 

کماکان تحریم های خارجی کمر به قتل صنایع مختلف بســته اند و 
در این بین شرکت های ایمن ساز نیز نتوانسته اند خود را از این ورطه 
برهانند و روز به روز در حال کلنجار با تحریم ها هســتند تا بتوانند 
برای ایمن ســازی کشور قدمی بردارند. آنها می خواهند به هر طریقی 
تحریم ها را دور بزنند ولی قافل از اینکه قوانین وضع شــده ی داخلی 
نیز چندان با ایمنی و ایمن ســازی یار نبوده اند و خود به نوعی تحریم 

داخلی محسوب می شوند.
  تا به حال در تولید محصولات و تجهیزات ایمن ســاز در کشور به 
جایگاهی نرسیده ایم که به دیگر کشورها وابستگی نداشته باشیم ولی 
متاســفانه مسئولان بر آن واقف نیستند و اصرار بر استفاده از کالای 
تولید ملی دارند. در این شماره ی مجله ی مهندسی ایمنی پای صحبت 
چند تن از فعالان صنعت ایمنی کشــور نشســته  ایم تا نظرشان را 
درباره ی وضعیت فعلی ایمنی و ایمن سازی کشور جویا شویم و ببینیم 

این شرکت های ایمن ساز با چه مشکلاتی رو به رو هستند. 

تحریم ها بر کشور وارد می شود خود فرصتی است تا به واسطه ی آن 
مجموعه های داخلی به خودکفایی برســند. ما علاوه بر آن می توانیم 
در بحث تولید پیشــرفت کرده و با ارتقاء کیفیت محصولات ایمنی و 
استاندادســازی آن ها به بازارهای کشورهای همجوار دسترسی پیدا 

کنیم.
شــاهپوری تاکید می  کند: در کشورهای همسایه مانند عراق، سوریه 
و دیگر کشــورها شاهد شــکل گرفتن پروژه های بسیاری هستیم که 
تولیدکنندگان ایرانی با تمرکز بر ارتقاء کیفیت محصولاتشان می توانند 
صادرات پر سودی را تجربه کنند. ما نیز به عنوان شرکتی که در راستای 
استانداردســازی ارائه خدمات می کنیم می توانیم به دیگر شرکت های 
تولیدکننده محصولات ایمن ساز کمک کنیم تا با دریافت گواهی نامه ها 

بتوانند در بازارهای کشورهای همسایه وارد شوند.
مدیرعامل شــرکت نماد ایمن ســاختمان و صنعت با اشــاره به 
اینکه آزمایشــگاه همکار شرکتشان مورد تایید کشورهای اروپایی و 
کشــورهایی چون امارات متحده عربی و قطر اســت عنوان می کند: 
محصولاتــی که دارای گواهی نامه ی شــرکت ما باشــند به راحتی 
می توانند در بازار عرضه شــوند. مجموعه ی ما می تواند در زمینه ی 
نشان های CE و در بحث ETAG برای پوشش های مقاوم در برابر 
حریق همکاری داشته باشد. محصول پوششی که نشان ETAG را 
دارا باشد به راحتی می تواند در بازارهای همجوار مثل عراق، آسیای 

میانه، ترکیه و اروپا وارد شود.
وی در انتها تصریــح می کند: به اعتقاد بنده هم اکنون با توجه به 
نرخ ارز، می توانیم شــرایط رقابتی خوبی با محصولات مشابه داشته 
باشیم در نتیجه اگر تمرکزمان را بر روی فرصتی که ایجاد شده است 
بگذاریم شاید به نوعی بتوانیم تهدیدها را به فرصت تبدیل کنیم. ما 
در نماد ایمن تلاش می کنیم تا به زودی در حوزه ی استانداردسازی 
محصــولات اکتیو نیز بــه تولیدکنندگان داخلــی کمک کنیم تا به 
سرعت به تاییدیه های بین المللی دست پیدا کنند و بتوانند وارد بازار 

رقابتی خاورمیانه و آسیای میانه شوند.

تا خودکفایی راه بسیار است
خطر اضمحلال در کمین ایمن سازی 



گزارش
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 تزلزل سلسله وار ایمنی
مجید حاتمیان مدیرعامل شــرکت ایمن 
درباره ی وضعیت شرکت های  صنعت حاتم 
ایمن ســاز می گوید: با جوی کــه در حال 
حاضــر در اقتصــاد کشــور حاکم اســت، 
از شرایط  ایمن ســاز  متاسفانه شرکت های 
خوبی برخوردار نیســتند، البته این مورد نه 
تنها در بحث ایمنــی بلکه تمام بخش های 

مختلف اقتصادی کشور را فرا گرفته است.
وی با اظهار تاســف می افزاید: متاسفانه شــرایط بدی در کشور 
حاکم شــده که گریبان صنعت ایمنی را هم گرفته است. با افزایش 
قیمت هــا و بالا رفتــن نرخ ارز )دلار و یورو( بــا افزایش 60 تا 70 
درصدی قیمت محصولات ایمن ساز رو به رو شده ایم که به تبع آن 
سازندگان نیز درگیر این مسئله شده اند و در کارهایشان ترمزهایی 
را قرار داده اند و همین موضوع دومینووار کار شرکت های ایمن ساز 

را هم تحت تاثیر خود قرار داده است. 
حاتمی اشــاره می کند: واردکنندگان تجهیزات سیســتم اعلام و 
اطفاء حریق به واسطه ی تحریم های گذشته و فعلی بسیار مستاصل 
شده و با مشکلات بسیاری رو به رو گشته اند و این موضوع می تواند 
تاثیر منفی در ایمن سازی ساختمان ها و اماکن مختلف داشته باشد.
وی در پاسخ به پرسش خبرنگار مجله ی مهندسی ایمنی درباره ی 
راهکاری بــرای خروج از این وضعیت عنــوان می کند: ما چون نه 
واردکننده هستیم نه تولیدکننده ی تجهیزات سیستم اعلام و اطفاء 
حریق نمی توانیم راهکار خاصی اتخاذ کنیم و تنها مجبور هســتیم 

خودمان را با شرایط موجود سازگار کنیم. 
مدیرعامل شــرکت ایمن صنعت حاتم درباره ی استفاده از برندهای 
داخلی و کیفیــت آنها می گوید: در مجموعه یمــان هنوز با برندهای 
داخلی کار نکرده ایم و از حدود کیفی آنها مطلع نیستیم به همین دلیل 
نمی توانیم درباره ی کیفیت این برندها قضاوتی داشته باشیم. اگر چه 
تعداد برندهای داخلی انگشت شمار است ولی امیدواریم جوابگوی نیاز 
بازار باشــند و بتوانند با کیفیت برندهای خارجی رقابت داشته باشند. 
اما برندهای ایرانی چون به تازگی به عرضه ی ایمنی وارد شــده  و نو پا 
هستند به نظر نمی رسد از نظر کیفی و کمی جوابگوی نیاز ایمنی کشور 
باشند. با تمام این تفاسیر امیدوارم شرایط رو به بهبود برود تا بتوانیم با 

دنیای خارج از ایران ارتباط خوبی بگیریم.

 اتحاد تیمی صنعت ایمنی 
علی حســین زاویه عضو هیئــت مدیره 
شرکت گیلان میکا و دبیر انجمن کارفرمایی 
صنعت نســوز کشــوردر گفت وگو با مجله 
مهندســی ایمنی دربــاره وضعیت صنعت 
در زمــان اجرای برجام و خــروج آمریکا از 
برجام می گوید: به سادگی نمی توان راجع 
به شرایط فعلی اقتصادی صحبت کرد بلکه 
باید عقبه آن را نیز در نظر داشــت و نگاهی هم به چشم انداز پیش 
رو داشــت. در این صورت و با لحاظ کردن سایر مقتضیات می توان 
جایگاه صنعت را برای تولید ثروت مشــخص کرد و در مورد درست 
یــا غلط بودن جایگاه واقعی آن نظــر داد. برنامه ریزی برای ارتقای 
وضعیت نیز بدون توجه به مســائل پیش گفته ممکن نیست و اگر 

بدون آنهــا تصمیم گیری صورت بگیرد، طبعا درســت و قابل اتکا 
نیست و ممکن است به بی راهه برود.

وی می افزاید: بــه نظر بنده مجموعه اتفاقاتــی که برای صنعت 
ایمنی افتاد به دلیل فشــارهای اقتصــادی، تصمیمات عجولانه و 
ســطحی نگری ها روی داده اســت. ما ایرانی ها مردمان احساساتی 
هســتیم. ما در برابر هر کنش به سرعت واکنش نشان می دهیم و 
می تــوان گفت که روال کارها به هم خورد و ابتکار عمل به دســت 
جامعــه افتاد. دولت مردان ما به دنبــال راه حل های معمول بودند 
که مســئله به هم خوردن مسیر برجام پیش آمد و روال ها را برای 

تولیدات داخل در تنگنا قرار داد. 
عضو هیئت مدیره شــرکت گیلان میکا  اشــاره می کند: من فکر 
می کنم آحاد ملت در مســئله برجام دخیــل بوده اند و آنهایی که 
می گویند بد بوده کم لطفی می کنند. زیرا از هیچ بهتر بود. همه ما 
نتایج برجام را دیدیم. برجام دســت کم دو اثر روانی داشــت، یکی 
اینکه موجب شد ما اندکی ناامیدیمان در مورد ارتباطات جهانی را 
از دســت بدهیم و دیگری نیز حل شدن منطقی مسائل اقتصادی 
بود. این جریان باعث شد مقداری از سرمایه ملی که بلوکه شده بود 

آزاد شود و رونق نسبی به بازار برگردد. 

ما از برجام خوب اســتفاده نکردیم و طرف های اروپایی خود را به 
کفایت در سرمایه گذاری ها درگیر نکردیم و بهره ی لازم را نبردیم 
و فرصت هایمان را از دست دادیم. خروج آمریکا کار ما را برای ادامه 
و تولید سخت خواهد کرد اما قفل نخواهد نمود، به شرط اینکه واقع  

بینانه و دور از خودپسندی اندیشه و عمل کنیم.
وی تولید تجهیزات و لوازم ایمنی در کشــور را مســتلزم تهیه ی 
مواد اولیه از خارج از کشــور دانســته و تاکید می کند: ما با شرایط 
پیش رو باید مواد اولیه را گران تر و ســخت تر تهیه کنیم و این در 
صورتی اســت که در زمان برجام هر چند که مــواد اولیه با قیمت 
ارزان به دســت ما نمی رسید ولی ســهل الوصول بود که هم اکنون 
اینگونه نیســت. همین مــورد نیز یقینا باعث می شــود که قیمت 
تجهیزات ایمنی تولید داخــل نیز افزایش یابد. باید تلاش کنیم از 
هزینه های جانبی بکاهیم و با کاهش مصرف انرژی و افزایش تعداد 
ساعات کار راندمان کار را بالا ببریم تا نقیصه ی افزایش قیمت مواد 

اولیه جبران  شود.
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حســین زاویه تصریح می کند: هم اکنون فرصت بسیار خوبی داریم و 
باید از آن استفاده کنیم، باید تکنولوژی های تولیدات خودمان را ارتقا 
دهیم و هزینه های تولیدات را کاهش دهیم. نباید اجازه دهیم مجددا 
افراد غیر وطن دوســت کالاهای معیوب را وارد کشــور کنند. ما نباید 
تنها برای تیم فوتبال و والیبال کشــورمان از تجربیات مربیان خارجی 
اســتفاده کنیم در صورتی که می توانیم از مدیران با تجربه ی خارجی 
برای مدیریت کارخانه هایمان نیز اســتفاده کنیم. متاسفانه تکنولوژی 
مدیریت در کشــور ما مغفول مانده است. باید همانند یک تیم فوتبال 
رفتار کنیم و رنگ و ظاهر روســتایی و شهری بودن بازیکنان خانواده 
صنعت برایمان مهم نباشــد بلکه باید با حرکت تیمی پیش رفت و هر 
صنعت گری که گل زد و کالای مرغوب تولید کرد برایش دست بزنیم 

و او را تشویق کنیم.
وی در انتها عنوان می کند: صنعت ایمنی با جان و سرمایه های یک 
جامعه در ارتباط است و باید به مانند یک تیم به آن نگاه کرد، درست 
است که افزایش قیمت ارز بسیار تاثیرگذار است ولی مهمترین مسئله 
در این صنعت کم کردن هزینه ها اســت و قطعا ما به موفقیت خواهیم 

رسید و کارهای با کیفیت و قابل رقابت تولید خوهیم کرد.

 تدوین استراتژی قابل اعتماد برای تولید ملی 
بهبد  مدیرعامل شرکت  افراســیابی  مهندس 
آســای گاما دربــاره ی افزایش نــرخ ارز، وجود 
تحریم هــا و تاثیر آن در بخــش ایمنی و حوزه 
تجهیزات امنیتی می گوید:  تصور من این است 
کــه تأثیر نرخ ارز و تحریم هــا یک تأثیر فراگیر 
داشته است و منحصر به یک بخش نمی شود به 
عبارتی دیگر اگر بخواهیم این تأثیر را بر فعالان 
اقتصادی در حوزه فعالیت های اقتصادی ببینیم یک تاثیر عمومی است 
و منحصر به این بخش نیســت و بر این باورم که همه بخش ها ممکن 

است با کمی تفاوت تأثیر بپذیرند.
 وی در ادامــه می افزایــد: همانطور که رئیس جمهور به آن اشــاره 
کردند متاســفانه امروزه نرخ ارز تابع شرایط اقتصادی نیست و بیشتر 
تابع رفتارهای سیاسی دولتمردان، بخشی از حاکمیت و تابع جریانات 

احساسی موجود در جامعه است.
 مردم حقشان است نسبت به آینده نگران باشند و متاسفانه با توجه 
به جریانات احساســی و اتفاقاتی که طی چند دهه گذشــته رخ داده 
اســت جامعه ناگزیر است که تلاش کند خودش را در حوزه امنی قرار 
دهد. با توجه به دغدغه هایی که مردم طی چند دهه ی گذشــته با آن 
مواجه بودند در هرجا احساس خطر کردند به صورت احساسی و بدون 
اینکه فرصت تحلیل و تفکر داشته باشند ورود پیدا کردند و متأسفانه 
آثار ســوء آن مجدد به جامعه و مردم برگشــت ولی باز مردم ناگزیر 
هســتند و امکان تحلیــل ندارند و تا وقتی که رونــد تصمیم گیری ها 

اصلاح نشود نرخ ارز کماکان می تواند در مسیر افزایش حرکت کند.
وی می افزایــد: اقتصاددانان بر این باورند که بــرای تعریف فعالیت 
اقتصادی باید پلان مشخصی داشت و بخشی از این پلان هزینه هایش 
و بخش دیگــر نرخ مبادلات ارزی آن اســت. وقتی آن مبهم و گنگ 
باشد مجبوریم برای جلوگیری از زیان، همیشه خودمان را در حاشیه 
امن قرار دهیم و ما برای ایجاد این حاشــیه امن همیشه نرخ سودمان 
را افزایش می دهیم. به عنوان مثال اگر ســود مورد انتظار من در یک 
پروژه 1۵ درصد باشــد این پروژه می توانــد واردات، فروش خدمات و 
پیمانکاری باشد برای این که نمی توانم افق روشنی را ببینم و آینده ی 
مناسب تری را ترسیم کنم، 1۵ درصد را به ۴0 یا ۵0 درصد می رسانم 
و این  دور تسلســل ادامه پیدا می کنــد. از آنجایی که حوزه ایمنی و 

امنیت به زعم بنده از حیاتی ترین حوزه های مورد نیاز کشــور و مردم 
در همه جای دنیا هســت ولی غالب کاربرها و مصرف کنندگان قائل به 

این موضوع نیستند.
 امرار معاش، تغذیه، پوشاک، آموزش و بهداشت و درمان در اولویت 
هســتند و ایمنی و امنیت در رده های بسیار پایینی قرار گرفته است 
در نتیجه وقتی نرخ ارز بالا می رود برای این که در حاشیه ی امن قرار 
بگیریــم مجبوریم خارج از حوزه مورد انتظارمان فقط برای جلوگیری 
از زیان های احتمالی ســود را بالا ببریم و درنتیجه قیمت تمام شــده  
کالا و خدمات مان افزایــش می یابد و به طور طبیعی چون در اولویت 
سبد جامعه قرار نگرفته ایم و با توجه به افزایش قیمت قاعدتا با کاهش 
تقاضا رو به رو می شــویم، الزامات حاکمیتی بــرای به کارگیری این 

تجهیزات می تواند در حد یک نمایش باشد.
به گفته ی افراسیابی به طبع افزایش نرخ ارز متاسفانه اقلام وارداتی 
با کیفیت بسیار پایین در کشور وافر می شود و اقلام تولید داخل که از 
کیفیت خوبی برخوردار نیستند نیز در اولویت مصرف قرار می گیرند و 
این رانتی اســت که برای تولیدکننده ی داخلی ایجاد می شود و همین 
امر باعث می شود که تولیدکننده داخلی انگیزه ای برای ارتقای کیفیت 

خدمات و کاهش قیمت نداشته باشد.
مدیرعامل شــرکت بهبد آسای گاما می افزاید: شــعارواره است اگر 
بگوییــم تحریم ها کاغذ پاره ای بیش نیســت و تاکنون تأثیری جدی 
نداشــته اند. آثــار تحریم ها را می توان در جامعــه دید، این تحریم ها 
می تواند زیان بار باشد اگر بتوانیم هر بخشی از تحریم ها را مرتفع کنیم 

جلوی بخشی از زیان های وارده به کشور را گرفته ایم.
وی در انتها اشاره می کند: همه تحریم ها نمی تواند کشور را به مرحله 
خطرناک سقوط برســاند چیزی که ما را به ســقوط نزدیک می کند 
رفتارها و سیاســت گذاری های داخلی اســت، متاســفانه بخش قابل 
توجهی از تحریم ها، تحریم های داخلی است. کسی مخالف تولید ملی 
و ایجاد اشــتغال نیست. ولی معتقدم افزایش نرخ ارز و وجود تحریم ها 
تاثیر جدی در حوزه امنیت و ایمنی دارد و اگر قرار اســت با توجه به 
تحریم ها و موانعی که برای ورود کالای باکیفیت به کشــور وجود دارد 
به سمت تولید ملی روی آوریم لازم است یک استراتژی قابل اعتمادی 

را برای تولید ملی تدوین کنیم. 

 تصمیم گیری با تامل و تفکر به موقع
شــرکت  مدیرعامــل  حاجتــی  مجتبــی 
آشکارســاز در پاســخ بــه این پرســش که 
صنعتی ایمنی کشــور تــا چه حد به واردات 
وابســته اســت می گویــد: بخــش عمده ی 
تجهیزاتــی کــه در صنعــت ایمنــی به کار 
دلیل  به  متأســفانه  اســت.  وارداتی  می رود 
اینکــه از حجم بازرگانی کشــورمان در این 
حــوزه ثبت اطلاعات و آمــار دقیقی نداریــم و وزارت بازرگانی به 
تفکیــک آن نپرداخته و ارائه نداده اســت، نمی توانیم به طور دقیق 
درصد درســتی از وارداتی بودن این صنعت را بیــان کنیم ولی با 
اســتفاده از آمار فعالیت شرکت های ایمن ســاز می توان تخمین زد 
که بخــش عمده ای از تجهیزات ایمن ســازی از کشــورهای دیگر 
تامین می شــود و وارداتی اســت و تحریم ها و نوسانات ارزی تاثیر 

آنها داشته است. بر  مستقیم 
وی در ادامه با اشــاره به تحریم های داخلی تصریح می کند: در کنار 
تحریم های خارجی و نوســانات نرخ ارز مشــکل اصلی ما تحریم های 
داخلی اســت. متاســفانه از شروع ســال 97 به دلیل تغییرات مداوم 
و لحظه ای بخشــنامه ها و قوانین گمرکی این صنف دچار مشــکلات 

گزارش
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زیادی شده اســت و به اعتقاد بنده بروکراسی های داخلی بیشتر 
از تحریم های خارجــی بر فعالیت فعالان اقتصادی تاثیرگذار بوده 

است.
وی می افزاید: درست اســت که تحریم های خارجی بی تاثیر 
نبوده ولی شــاید بتوان به گونه ای آن را مدیریت کرد. متاسفانه 
بروکراســی اداری و تغییر لحظــه ای قوانین کشــور که دائما 
قفل و زنجیری به دســت و پای صنعت کشور، تولیدکنندگان، 
بازرگانان و شــرکت های خدماتی شــده و عملا همه را گرفتار 
کرده اســت را نمی توانیم کاری کنیــم. علاوه بر آن با تغییرات 
مداوم و روزانه قوانین و بخشــنامه ها گاهی شــاهد این موضوع 
هســتیم که آیین نامه  یا بخشــنامه ای، قوانیــن چند هفته قبل 
خــود را ملغی می کنــد و این موارد باعث ایجاد ســردرگمی و 
بلاتکلیفی در صنعت ایمنی و تمام ســاختار اقتصادی کشــور 

شده است.
حاجتی وضعیت فعلی پیش آمده را بر ایمن ســازی کشور موثر 
دانســته و می گوید: بیست و چند سال است که مباحث ایمنی در 
ساختار شــهری پیگیری می شود و به زعم بنده فرهنگ سازی در 
صنعت ایمنی کشورمان بســیار دیر آغاز شده است و این پروسه 
فرهنگ ســازی باید تاکنون تکمیل شــده و به پایان می رسید. به 
طــور قطع اتفاقات و رخدادهای فعلی در ایمن ســازی کشــور و 

فرهنگ آن تاثیر منفی خواهد داشت. 
 مدیرعامل شرکت آشکارساز در انتها بیان می کند: امیدوارم در 
تمام ارکان جامعه به خرد جمعی دستیابی پیدا کنیم و با تحمل و 
تفکر تصمیم گیری صحیح و اساســی داشته باشیم نه اینکه روزانه 
فکر کنیم، تصمیم بگیریم و بعد در فردا پی آسیب شناســی و رفع 

معضلات تصمیمات گذشته باشیم.
 

 اعتبارمان در خطر است
محمد رضــا حیدری مدیرعامل شــرکت 
تک لاد در این باره که صنعت ایمنی کشور 
تا چه حد به واردات وابسته است می گوید: 
صنعت ایمنی بخش های مختلفی را شامل 
می شود. بخشی که فعالیت شرکت ما چون 
سیستم های اعلام و اطفاء حریق اتوماتیک 
را در بر دارد صد درصد وارداتی و وابسته به 

واردات است و با توجه به مسائلی که رخ داده است دچار مشکلات 
عدیده شده است.

وی می افزایــد: در داخــل کشــور تجهیــزات ایمن ســازی با 
اســتانداردهای بین المللی تولید نمی شــود، اگر سیستم های غیر 
استاندارد نصب شوند در زمان رخداد حریق مسلما مانع گسترش 
آن نمی شوند و شکی در آن نیست که خسارات بسیار زیاد جانی 

و مالی را در پی خواهد داشت.
حیدری درباره ی فرهنگ سازی در زمینه ی ایمنی در کشور بیان 
می کند: بنده 3۴ سال در زمینه فرهنگ سازی ایمنی فعالیت دارم 
و در این زمینه تدریس کرده و ســمینارهای بسیاری را برگزار کرده ام. 
باید بگویم بحرانی که هم اکنون در کشــور ایجاد شــده است به 

سیاست های دولت وابسته است.
وی اشــاره می کند: همانطور که بیان کردم بسیاری از تجهیزات 
ایمنی مستلزم واردات اســت به عنوان مثال سازندگان تجهیزات 
ایمنی به شــرکت ما و شرکت های مشابه در ایران اعتماد کرده اند 
و محصولاتشان را بدون اینکه ریالی دریافت کنند به ایران ارسال 
کرده اند ولی متاســفانه ما نمی توانیم هزینه ی محصولات را حواله 
و محصولات را از گمرک ترخیص کنیم. این مسئله باعث می شود 
اعتماد سازندگان خارجی نسبت به یک شرکت ایرانی سلب شود 
و به خاطــر اینکه نمی توانیم به موقع بــه تعهداتمان عمل کنیم 

اعتبارمان از بین برود.

 ثبات وضعیت اقتصادی در بلندمدت
سید محمد گلستانی هاشمی مدیرعامل 
ابتدای صحبت هایش  آریاک در  شــرکت 
می گوید: شــاید 70 درصد صنعت ایمنی 
کشور به واردات وابسته است، 30 درصد 
بقیــه یا تولیــد داخل و یا قابــل تهیه از 
صرفاً  بخواهیــم  اگر  کشوراســت.  داخل 
محصولــی را در نظر بگیریم شــاید این 
درصد کمتر باشــد ولی عملا تولید داخل هم نیازمند مواد اولیه 

وارداتی است.
گلستانی هاشــمی می افزاید: متاسفانه مباحث  نوسانات ارزی و 
تحریم ها باعث ایجاد بی ثباتی در کشــور شده است و طبیعتاً در 
مصــارف هم تاثیرگذار خواهد بود و در واردات نیز ســنگ اندازی 
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می شــود. متاسفانه نمی توان گفت تحریم ها بی تاثیر بوده است طبیعتا 
چون تبادلات ارزی دچار مشــکل شــده واردات نیز با مشکل روبه رو 
اســت، غیر از اینکه بعضی از کشــورها هم ســاده ترین مسئله را به 

تحریم ها مرتبط می کنند.
وی در ادامه می گوید: خوشــبختانه ســابقه ی ۴0 ســاله ی انقلاب 
اسلامی و 8 ســال جنگ تحمیلی و تجربیات زیاد اینچنینی به ما یاد 
داده که می توانیم مشــکلات را پشت ســر بگذاریم. با ادامه این روند 
در کوتاه مــدت قطعا صدمه خواهیم دید ولــی بالاخره در بلندمدت 
به راهکاری دســت می یابیم، یــا از کانال های مختلف تحریم ها را دور 
می زنیم و یا مانند زمان جنگ در بســیاری رشته ها به ناچار دست به 
نوآوری خواهیم زد و به خودکفایی خواهیم رســید. هم اکنون دنیای 
اقتصاد جهان تک بعدی نیست و در بلندمدت ثباتی در وضعیت ایجاد 

می شود.
مدیرعامل شــرکت آریاک در انتها توصیه می کند: زمانی که دشمن 
خارجی داریم حداقل باید در داخل کشــور دشــمن هم نباشیم و به 
همدیگر کمک کنیم و روحیه بدهیم. به دنبال ســیاه نمایی و ســوء 
اســتفاده از شرایط نباشــیم. مشکلات در نهایت پشــت سر گذاشته 

می شوند.

 کیفیت ایمن سازی رو به فنا است
امیرحســین علیمیرزایی مدیرعامل شــرکت 
سازه های مقاوم ایرانیان )سما( درباره ی صنعت 
ایمنی کشــور می گوید: صنعت ایمنی کشــور 
به چند گروه تقســیم می شــود. درباره صنف 
خودمان که مربوط به پوشــش های ضد حریق 
است می توانم اطلاعات دهم و با تقریب مناسبی 
می توان آن را به کل صنعت ایمنی تعمیم داد. 
در یک ســال گذشته در صنعت پوشــش های ضد حریق به جز یک 
شرکت در ایران که به تولید می پردازد و کیفیت ایده آلی ندارد، بقیه ی 

شرکت ها از خارج محصولات ضد حریق را وارد کشور می کنند.
وی می افزاید: محصولات ایرانی پاســخگوی پروژه های با مشخصات 
فنی خاص، مخصوصا صنعت نفت و گاز نیســتند و تقریبا بخش اعظم 
پوشش های ضد حریق صنعت ایمنی از خارج از کشور تامین می شود 
که با نوع ایرانی آن از لحاظ کیفیت بســیار متفاوت است. بخش اعظم 
حرفه ایی صنعت، نیازمند پوشــش های ضد حریق خارجی است و باید 
مشخصات فنی خاصی را ساپورت کند و کاملا به واردات وابسته است.
علیمیرزایی اشــاره می کند: محصولات ایرانی موجود در بازار ایران 
پاســخگوی کامل صنایع هم از لحاظ کیفی و فنی هم از لحاظ حجم 
تولید نیست. در نتیجه صنعت پوشش های ضدحریق به واردات وابسته 

بوده و هست.
به گفتــه ی مدیرعامل شــرکت ســازه های مقــاوم ایرانیان برخی 
محصولات از کشــورهای اروپایی و آمریکایی تهیه می شود و تحریم ها 
بر محصولات کشــورهای آمریکایی تاثیر مســتقیم خواهد داشــت و 

ممکن است ما اجازه ورود آن محصولات را نداشته باشیم.
 وی مهم ترین مشــکل حال حاضر را نوسانات ارزی و عدم وجود ارز 
دولتی دانســته و می گوید: اســما ارز دولتی ۴ هزار و دویست تومان 
اســت ولی در عمل با وجودی که یک ماه است ثبت سفارش کرده و 
درخواست داده ایم ولی هنوز نامه تخصیص ارز برایمان نیامده است و 
در نهایت مجبور هستیم با ارز آزاد اجناس مان را وارد کنیم و این مورد 

بر قیمت محصولات و تجهیزات ایمنی بسیار تاثیرگذار خواهد بود. 
علیمیزایی با اظهار تاسف در انتها بیان می کند: اگر وضعیت اینگونه 
ادامه پیــدا کند نمی توان آینده ی خوبی را بــرای این صنعت متصور 

شــد زیرا وقتی وارداتی صــورت نگیرد مجبور می شــویم محصولات 
بی کیفیــت ایرانی را جایگزیــن محصولات با اســتانداردهای جهانی 
کنیــم و به حداقل ها قانع شــویم. البته در این صورت شــرکت های 
ایرانــی و محصولات ایرانی بازار بهتری پیدا خواهند کرد و محصولات 
خارجــی به مرور از بازار مصرف ایران حذف خواهند شــد مگر اینکه 
مشــخصات فنی خاصی لازم باشد که محصولات ایرانی نداشته باشند 
و مجبور به اســتفاده محصولات خارجی شوند. در کل صنعت ایمنی 
به ســمت محصولات ایرانی سوق پیدا می کند و فکر نمی کنم در روند 
فرهنگ ســازی آن خللی وارد شــود ولی در کیفیت کار مطمئناً تاثیر 

خواهد گذاشت.

 اتحادیه ها، انجمن ها و سازمان آتش نشانی به فکر باشند
رضا ملکــی مدیرعامل شــرکت بارانا تجهیز 
هوشــمند دربــاره ی مســائل پیش آمــده در 
زمان برجــام و بعد از خروج کشــور آمریکا از 
آن می گوید: ما جزو شــرکت هایی هســتیم که 
تصمیــم گرفته ایم خدمات حریق را در ســطح 
داخلی و بین المللی در کشور ارائه دهیم. تصمیم 
برجام یک تصمیم مملکتی بوده اســت و ما هم 
تابع قوانین جمهوری اسلامی ایران هستیم و باید از این قوانین تبعیت 
کنیــم و در زمــان برجام و یا قبل و بعد از آن قطعــا به کارمان ادامه 

خواهیم داد.
وی می افزایــد: خروج از برجام هم تصمیم کشــورهای دیگری بوده 
اســت و به تبع آن می تواند نرخ ارز را متاثر کند. افزایش ارز تغییر در 
مولفه های تولید اســت و زمانی که قیمت مــواد اولیه تولید افزایش 
 یابد قیمت تمام شــده ی کالا نیز افزایش پیــدا خواهد کرد. در اینجا 
این پرســش مطرح می شــود که با افزایش قیمت کالاها، شرکت های 
آتش نشــانی و حریق می توانند در پروژه هایشان از این کالاها استفاده 
کنند؟ به نظر من خیلی سخت خواهد بود که بتوانیم کالای ایرانی را با 
قیمت کالاهای خارجی به یک کارفرما به فروش برسانیم. وقتی کالای 
ایرانی را به کارفرما پیشنهاد می دهیم، این انتظار پیش می آید که یک 

سوم قیمت محصولات مشابه خارجی آن هزینه کند.
ملکی با اشــاره به برخی از مشــکلات اشــاره می کند: مــا برای به 
روزرسانی اطلاعاتمان نیازمند استفاده از دانش فنی روز دنیا هستیم و 
اینکه مسئولان نمی گذارند این دانش توسط افراد با تجربه وارد کشور 

شود بحثی است که باید در سطح کلان حل شود.
مدیرعامل شــرکت بارانا تجهیز هوشــمند در ادامه تصریح می کند: 
راهکارهای مختلفی برای ورود کالا به کشــور وجود دارد و ما تجربه ی 
تحریم ســال 91 را داشــته ایم و همان ســال از طریق تاجیکستان و 
ترکمنســتان کالاهای مورد نیاز شرکتمان را به کشور وارد می کردیم 
و همیــن الان نیــز از راه هایی که مــا را به اهدافمان برســاند مطلع 
هســتیمولی با توجه به قوانینی کــه در حال حاضر گمرک بابت مبدا 
خروج ارز وضع کرده اســت بعید می دانم بتوانیم مثل گذشــته عمل 

کنیم و این مسئله به گونه ای تحریم داخلی است.
وی بــا تاکید بر تحریم های داخلی بیان می کند: قوانین دســت و پا 
گیر بسیار زیادی را برای شرکت های واردکننده وضع کرده اند و به نظر 
می رسد با وجود تحریم های داخلی نمی توان به راحتی کالایی را وارد 
کشــور کرد. به نظر من برای رفع این مشکل باید اتحادیه ها، انجمن ها 
و حتی سازمان آتش نشانی وارد عمل شوند و با تسهیل واردات کمک 
به ورود تجهیزات با اســتاندارد های جهانی کنند. همچنان ما مایوس 
نمی شــویم و بر اهدافمان پافشــاری می کنیم. در نهایت این گره باز 

می شود و با حرکت رو به جلو به اهدافمان خواهیم رسید.

گزارش
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گزارش15

 ایمنی صنعتی وابسته به واردات 
رضا اسماعیلی از شرکت ساریان سیستم 
می گوید: صنعت ایمنی مســتلزم داشــتن 
یک ســری از اســتانداردها است. نمی توان 
از کالایی بدون داشــتن استانداردهای لازم 
در حوزه ی ایمنی استفاده کرد. شرکت های 
ایرانی در این حوزه خیلی وارد نشده اند البته 
برای یک شــرکت ایرانی که صادراتی ندارد 
مقرون به صرفه نیست که میلیاردها تومان هزینه کند و تاییدیه های 
بین المللی را برای محصــولات خود بگیرد، در نهایت محصول یک 

شرکت ایرانی از استانداردهای بین المللی برخوردار نیست. 
وی می افزاید: صنعت ایمنی به طور مســتقیم با جان انسان ها 
در ارتبــاط اســت و در همین راســتا کارفرمایان بــه فکر تهیه 
کالاهایی با اســتانداردهای جهانی هســتند تا از عملکرد آنها در 
مواقع خطر مطمئن باشــند. تجهیزات ایمنی مانند دوربین های 
مداربســته نیست که در صورت نداشتن کیفیت تصویر بتوان نوع 
آن را تعویض کــرد. در حوزه ی اعلام و اطفاء حریق نمی توان به 
راحتــی اطمینان پیدا کرد که محصولی از کیفیت لازم برخوردار 
هســت یا خیر؟ این مورد تنها با آزمایش و استاندارســازی قابل 

فهم است. 
اســماعیلی در انتها اشــاره می کند: با توجه به اینکه هنوز در 
حوزه ی ایمنی و تولیدات تجهیزات ایمنی کیفیت لازم را کســب 
نکرده ایم این صنعت به واردات وابستگی بسیاری دارد. نمی توان 
در ســاخت هتل یا مجتمع تجاری مدرن از تجهیزات ایمنی بی 
کیفیت و بدون استاندارد اســتفاده کرد و جان مردم را به خطر 

انداخت.

 حمایت از تولید داخلی بدون استاندارد، چگونه؟
اعظــم یزدانی مدیر بازرگانی شــرکت بهســا در پاســخ به 
این پرســش که چرا واردات در صنعت ایمنی کشــور اهمیت 
دارد می گویــد: تاییدیه های تجهیزات ایمنی و آتش نشــانی را 
سازمان آتش نشــانی می دهد و در حدود 70 درصد تجهیزاتی 
خریداری شــده باید اســتاندارد UL آمریکا را داشته باشد و 
اگر محصولی این اســتاندارد را دارا نباشد، سازمان آتش نشانی 
آن را تاییــد نمی کند. با توجه به اینکــه در ایران محصولاتی 

را با این اســتاندارد نداریم مجبورهستیم واردات انجام دهیم.
 وی می افزایــد: تاکنون تحریم ها بر ایمن ســازی تاثیر نداشــته 
اســت ولی بر این مسئله که نمی توانیم محصولی را وارد کنیم تاثیر 
داشته اســت. ما بابت پمپ های آتش نشانی می خواستیم قراردادی 
را ببندیم، ســازمان آتش نشانی تاکید داشت که این محصول باید 
استاندارد UL آمریکا را داشــته باشد و ثبت سفارش انجام دادیم 
ولی سامانه ثبت سفارش را رد کرد. در پی آن زمانی که به سازمان 
مقررات صــادرات و واردات مراجعه کردیم گفتند این محصول کد 
مجوز ندارد، چون مشابه آن در ایران تولید می شود )این در صورتی 
اســت که مشــابه آن اســتانداردهای مذکور را ندارد و مورد تایید 
سازمان آتش نشــانی نیســت(. هر چند این مورد را توضیح دادیم 

ولی نپذیرفتند. 
وی تاکیــد می کنــد: در حدود ۲ ماه اســت که کالایــی را وارد 
کرده ایم و در گمرک اســت و به خاطر مشکلات سامانه و در نوبت 
قرار گرفتن برای گرفتن ارز هنوز نتوانســته ایم ترخیص کنیم. یک 
سری کالاها هم مجوز ورود به کشور را ندارد و باید از لحاظ ایمنی 
دارای استانداردهای خاصی باشند. با توجه به این دلایل، به مشکل 

برخورده ایم.
مدیر بازرگانی شــرکت بهسا با اشــاره به فرهنگ سازی ایمنی 
تصریح می کند: به تازگی با توجه به فرهنگ ســازی که در کشور 
شــکل گرفته، ایمن ســازی برای مردم جا افتاده است. زمانی که 
یکــی از واحدهــای صنعتی اقدام به ایمن ســازی می کرد، دیگر 
واحدهــا نیز در پی ایمن ســازی خود برمی آمدنــد. ولی با توجه 
به مشــکلات عدیده ای کــه برای این صنعت پیش آمده اســت 
وقتی نتوانیم پاســخگوی نیاز کارفرما باشــیم، عملًا نمی توانیم 
این کار را انجــام دهیم. اگر بخواهیــم از تولیدکننده ی داخلی 
حمایت کنیم نمی توانیم بر اســاس اســتانداردهای آتش نشانی 
همگام باشــیم. در حقیقت نمی دانیم وضعیت قرار اســت چگونه 
و به چه شــکل پیش برود. به همین دلیل یکی از قراردادهایمان 

را از دست دادیم.
 با تلاش فراوان در صنعت ایمنی فرهنگ سازی انجام گرفته است 
و درســت اســت که باید از تولیدکننده ی داخل حمایت کرد ولی 
چگونه می شود از تولیداتی که به استاندارهای جهانی نرسیده است 
و کیفیت لازم را برای محافظت از جان و مال انسان ها ندارد حمایت 

کرد؟!....



مقاله

97
د 

دا
خر

   
هم

فد
 ه

ره 
شما

م  
سو

ل 
سا

16

آلارم های دود مدرن

 زنگ خطر )آلارم( هایی که می توانند بین غذاهای 
در حال ســوختن و مبلمانی که می سوزد تمایز قائل 
شــوند به زودی به بازار عرضه خواهند شــد، حال 
باید دید که این عمــل چگونه اتفاق می افتد و چرا 
طرفداران ایمنی آن را یک »تغییر در روند شناسایی 

دود« می دانند.

  ورود نسل جدید سیستم های تشخیص دود به بازار 
 ریچــارد روکس Richard Roux یکی از مســئولان این 
سیســتم ایمنی می گوید: من زمانی که این سیستم آزمایشی 
را در منزل خود نصب کردم و در آشــپزخانه کوچک آپارتمان 
دودی از غذا بلند شد اما دستگاه آلارم فعال نشد، بسیار هیجان 
زده شــدم. او توضیح داد: زنگ خطر تشــخیص دود در تمام 
شبانه روز کار می کند و در شرایط بحران به صدا در می آید البته 
کارشناسان NFPA7۲ )انجمن ملی حفاظت در مقابل آتش( 
توصیه می کنند که در صورت امــکان فاصله نصب آلارمهای 
تشخیص دود، بهتر اســت حداقل ۲0 فوت دورتر از اجاق گاز 
آشــپزخانه باشــد تا با هر دود غیر مرتبطی فعال نشود. برای 
کسانی که در این زمینه تجربه کافی دارند خبر نصب سیستم 
تشــخیص دود دورتر از اجاق گاز خبر خوبی است اما مطمئناً 
در پژوهش ها و فن آوری های تشخیص دود در آینده، شاهد این 
خواهیم بود که این سیســتم بین دو نوع دود حاصل از پخت 
و پز روزمره با دود ایجاد شده از یک آتش سوزی جدی تفاوت 
قائل خواهد شد و به زودی مطلع می شوید که آلارم های دود به 

خوبی این تفاوت ها را تشخیص می دهند.
با خبر شدیم که شرکت استاندارد UL )یکی از بزرگترین 
شــرکت های فعال در استانداردســازی صنعــت ایمنی در 
جهان( از سال ۲0۲0 آلارم های تشخیص دودی که قادر به 
تشخیص انواع دودها نباشند را از لیست هشدار دهنده های 
خــود خارج خواهد کرد و این آلارم ها دیگر جزو محصولات 
اســتاندارد این شــرکت نخواهند بود. به عبــارت دیگر هر 
سیستم تشــخیص دود که بخواهد بعد از سال ۲0۲0 وارد 
بازار  شــود باید تا حد زیادی مشکل تشخیص انواع دود )و 
سپس فعال ســازیش بر روی هشدار دهنده ها( را حل کند. 
این لازمه ی دنیای جدید است، ممکن است کسی فراموش 
کند غذایــش را در فر اجاق گاز گذاشــته و بوی دودی از 
غذای ســوخته برخیزد، در این حالــت آلارم نباید به صدا 
درآید. این شاید مهمترین و اصلی ترین تغییر از ۲۵0 تغییر 

فنی در سیستم ایمنی جهانی  استاندارد UL باشد.

 Jesse Romanنوشته: جسی رومن  
 ترجمه: محمود سمیعی

 بارب گاتری Barb Gathrie  افســر امنیت عمومی در شرکت استاندارد 
بین المللی UL در این باره می گوید: شــرایط ایمنی زندگی مردم امروز دچار 
تغییر شده و شکل جدیدی پیدا کرده است، اکنون برای آنچه که می خواهیم 
در منازل مردم به عنوان یک دســتگاه هوشمند تشخیص دود قرار می دهیم 
باید تمامی شرایط جوی محیط را هم در نظر بگیریم. علاوه بر این سیستم های 
امروزی باید به نحوی طراحی شوند که در صورت وجود دود غیرعادی سریعتر 
از آنچه تا به حال سابقه داشته، عکس العمل نشان  دهند. این موضوع پر اهمیت 
باعث تفاوت سیستم های هشدار دود )آلارم های( جدید با نمونه های قبلی است 

که دارای تاثیرات مهمی برای ایمنی در زندگی روزمره است.
 با وجود اینکه فاکتورهای زیادی در مورد حفاظت در برابر آتش سوزی و 
ایمنی، مانند آلارم های تشــخیص دود در جهان وجود دارد، اما بسیاری از 
مردم همچنان نسبت به آلارم ها بی توجه اند که ممکن است این بی توجهی 
عواقب ناگواری برایشان داشته باشد. آمارها در NFPA7۲ نشان می دهد 
کــه اکثریت ۲ هزار و 700 نفری که ســالانه در آتش ســوزی های منازل 
مسکونی ایالات متحده جان خود را از دست می دهند، در ساختمان هایشان 
هیچ گونه آلارم هشدار دود )چه از نوع قدیمی یا جدید( نداشته اند. جالب 
اســت بدانید که در این پژوهش آلارم های بســیاری در مناطق مسکونی 
پیدا شــد که کار نمی کردند چرا که توسط بعضی از ساکنان که از عملکرد 
آنها ناراضی بودند غیرفعال شده و هرگز به سیستم هشدار وصل نبوده اند. 
با این تفاســیر می توان گفت که هشــدارهای نامربوط و مزاحم هم باعث 

خساراتی در بخش های آتش سوزی شده اند. 
بر اساس نظرسنجی NFPA7۲ در سال ۲01۴، اداره آتش نشانی ایالات 
متحده تقریبا به ۲/۵ میلیون آلارم دروغین پاســخ داده است. بر طبق این 
گزارش این آتش ســوزی ها در حدود ۲ برابر تعداد کل آتش ســوزی های 
گزارش شــده و پنج برابر تعداد آتش سوزی های ســاختمانی بوده است. 
بسیاری از این آتش ســوزی ها که در ساختمان های تجاری بوده از طریق 
آلارم های ســاختمان های تجاری و بقیه از طریق آلارم های ساختمان های 

مسکونی و آپارتمانی، هتل ها و خوابگاه ها ایجاد شده اند.
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  پاسخ های بازار
ده ها سال است که مســئله آلارم ها برای کارشناسان به 
عنوان یک مشــکل اصلی در آمده است و آنها را گیج کرده، 
آنهــا فقط می خواهند مردم را در مــورد آلارم ها آگاه کنند 
و بــه آنها بگویند که این آلارم هــا را چگونه به کار بگیرند. 
ســال ها از لحاظ تکنولوژیکی غیرممکــن بوده که بگوییم: 
هر چه راه  تشــخیص دود دائمی تر باشــد ساختن آلارم ها 
بهتر و دقیق تر خواهد بود. در عمل بسیار مشکل و پیچیده 
خواهد بود که بشــود یک زنگ هشــدار )آلارم( ساخت که 
فقط هنگام یک آتش ســوزی واقعی به صدا درآید و تفاوت 
دود آتش ســوزی واقعی با سوختن یک تکه نان تست را به 

خوبی تشخیص دهد.
 باید گفت که در این مورد دو تکنولوژی غالب در بازار امروز 
وجود دارد، استفاده از تشخیص فوتوالکترونیک و یا یونیزاسیون. 
برای اینکه هشــدارهای مزاحم را کاهش دهیم نســل جدید 
آلارم های دود باید تعیین کنند کــدام دود خطرناک و کدام 
بی خطر اســت. در واقع می شود گفت که نه تنها آلارم ها باید 
توانایی اندازه گیری دقیق ترکیبات ذرات دود برای تشــخیص 
آنچه می ســوزد را داشته باشند بلکه باید قضاوت کنند که آیا 

یک دود تهدید محسوب می شود یا خیر؟
در فوریه گذشــته ریچارد روکس Richard Roux به 
من گفت: اگر دســتگاهی که تفاوت بین دود ها را تشخیص 
دهد، ســاخته شود تحولی عظیم در صنعت ایمنی رخ داده 
اســت و من امروز می توانم بگویم این مسئله ممکن است 
دیــری نپاید که به وقوع بپیوندد. بعد از روزی که با روکس 
Roux صحبت کردم گوتــری Guthrie به من گفت که 
اســتاندارد UL در حال آزمایش اولین مجموعه از عناصر 
حســاس به دود است و انتظار می رود که تا بهار سال آینده 

این محصولات تولید و به بازار عرضه شوند.

گوتری Guthrie تاکید کرد: که بازرسان متخصص و مقامات 
مسئول بایستی هرچه ســریع تر اقدامات لازم برای جایگزینی 
آلارم های قدیمی با آلارم های جدید را انجام دهند. شــاید که 
آلارم هــای قدیمی هنوز به خوبــی کار کنند و جایگزینی آنها 
به نظر لازم نرســد اما به طور خودکار تبدیل آنها به آلارم های 

جدید، به طور منظم در طول زمان اتفاق خواهد افتاد.
آزمایش نسل جدید آلارم ها، اکنون در آزمایشگاه نوین استاندارد 
UL در حال انجام است و امتحان نهایی آن فوریه آینده در محوطه 
دانشگاه مربوط، در شمال شیکاگو افتتاح خواهد شد. گفتنی است 
تجهیزاتی که در آزمایشگاه های اخیر به کار برده خواهند شد، تنها 
قابلیت تشــخیص دود معمولی را خواهند داشت که متناسب با 

استانداردهای UL در نظر گرفته شده است.
 آزمایش تشخیص دود در یک اتاق آزمایشگاهی به وسعت 
800 متــر مربع انجام می گیرد که بــه کمک یک درب هوا 
دهی زیردریایی مهر و موم شده است. تجهیزات این آزمایش 
به شــکلی تهیه دیده شــده اند که شــرایط جوی را تا حد 
ممکن ثابت نگه دارند و اطمینان حاصل شــود که شــرایط 
کنترل شــده کاملا مناسب اســت. نتایج و اندازه گیری های 
این آزمایش چند بار تکرار می شــوند تا صحت و سقم آن به 
تایید برســد، سپس تکنسین های آزمایشگاهی آلارم ها را در 
یک اتاق در بالای ســایت آزمایشــی، به یک سقف متحرک 
بارگــذاری می کنند و تــا ارتفاع دقیق بالاتــر از مواد مورد 
آزمون دود پایین می آورند تــا فاصله ی دقیق برای بهترین 
مکان نصب تجهیزات مربوط مشــخص شــود. در زمان این 
آزمایش جت های شــعله وری هستند که ســیلندرهای آنها 
توســط روزنامه های باطله به عنوان بخشــی از یک آزمایش 
پر می شوند، سپس یک ســیلندر از روزنامه های مچاله را به 
عنوان بخشــی از آزمایش آتش می زنند تا یکی از ۵ آزمایش 

تست آلارم دود را انجام داده باشند.



97
د 

دا
خر

   
هم

فد
 ه

ره 
شما

م  
سو

ل 
سا

18

 
قابل توجه این که تا به حال آزمایشاتی انجام گرفته امیدوار کننده 
بوده اند. تکنسین های استاندارد UL اخیرا در نمایشی تلویزیونی در 
زمینه آلارم های جدید، یک تکه گوشت پخته شده یا یک تکه همبرگر 
و یا قطعه ای مرغ کبابی را آزمایش کردند. آلارم های قدیمی در مدت 
10 دقیقه به صدا درآمدند در حالی که مدل های جدید فعال نشدند و 
با افزایش دود هم صدایی از آنها بر نخاست. در زمانی که همبرگرها در 
همان اتاق در حال ســوختن بودند، تکنسین های اتاق UL، یک تکه 
چوب از جنس پلی اورتان را روشن کردند )مواد سوزاننده سریعی که 
در بســیاری از مبلمان های مدرن در سراسر جهان استفاده می شود( 
و در کمتــر از 3 دقیقه آلارم های جدید، یک تهدید را اعلام کردند و 

نشان دادند که فوم ها در حال سوختن هستند. 
یکی دیگر از مهم ترین اســتانداردهای تشخیص دود UL، واکنش 
ســریع به فوم های پلی اورتان اســت. گوتری در همیــن باره گفت: 
آزمایشــات اضافی در مــورد آلارم ها کمک می کنند تــا اطمینانی 
نســبت به آنها وجود آید. این آلارم ها حداکثر 3 دقیقه بعد از شروع 
آتش ســوزی به صدا در می آیند و به ســاکنان ساختمان زمان کافی 
برای خروج از مکان حادثه را می دهند. مطالعات اخیر نشان داده که 
ساخت و ســازهای مدرن که تجهیزات مصنوعی بیشتری در ساخت 
آنها به کار گرفته شده است به میزان قابل توجهی مستعد حادثه بوده 
و سریعتر از تجهیزات معمول پیشین )که در ساختمان های قدیمی ساز مصرف 
داشت( دچار حریق می شوند. اما جای نگرانی نیست و باید گفت که 
اگر ساختمان مدرن شــما بر اساس استانداردهای UL تجهیز شده 
باشــد زمان تخلیه شــما از 17 دقیقه به کمتر از ۴ دقیقه می رسد. 

کارشناســان عمومی NFPA7۲ می گویند: در آتش سوزی خانه های 
مدرن و تجهیز شــده، ســاکنان می توانند کمتــر از دو دقیقه پس از 

شنیدن آلارم تشخیص دود ساختمان را تخلیه کنند.

 اتصال به انجمن ملی حفاظت در برابر آتش 
علیرغم تغییرات گسترده در صنعت ایمنی، کارشناسان و متخصصین 
صنعتی تا به حال به میزان زیادی با مسائل تکنولوژیکی جدید روبه رو 
بوده اند و هنوز  به دنبال آن هستند که تا حد ممکن مقداری از هزینه 

آلارم ها را از مصرف کنندگان بگیرند.
 وقتی که بــا نماینده ای از تولیدکننــدگان آلارم صحبت می کنید 
متوجه می شوید که این افراد حتی زمان آمدن آلارم ها به بازار، حاضر 
به توضیح یا بیان هیچ اطلاعاتی نیستند. همانطور که میدانیم در حال 
حاضر بسیاری از مراحل ساخت آلارم های جدید در حال اجرا است و 
از طرفی زمان زیادی به ضرب الاجل ســازمان UL برای سال ۲0۲0 
نمانده که طی آن قرار اســت آلارم های جدید به بازار عرضه شوند. با 
اینکه مرکز مدرن تشخیص دود استاندارد UL به تازگی افتتاح شده 

است، تقاضا از تولیدکنندگان هم افزایش یافته است.
آیا فکر می کنید که آلارم های قدیمی بایســتی از دور خارج شوند؟ 
گوتری در این مورد توضیح داد: اگر اینطور است آنها بایستی از طریق 
تســت های فنی مورد بررســی مجدد قرار گیرند و چون این آزمون 
جدید و بهینه است، مطمئناً در بیشتر موارد تنها تغییراتی در سیستم 
انجام می شــود و شاید لزومی نداشته باشــد که تغییرات کلی در این 

باب صورت بگیرد. 
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تغییرات شــاید در بخش تولیدات بیشتر باشد اما تولید کنندگان 
نشان داده اند که در بسیاری از موارد برای چنین تغییراتی آماده اند. 
سازمان استاندارد UL برای اولین بار در اکتبر ۲01۵ استانداردهای 
محصول جدید خود را با تبلیغات زیاد به بازار عرضه کرد که سریعا هم 
مورد استقبال قرار گرفت. تولیدکنندگان، متخصصان و کارشناسان 
صنعتی پیش بینی کرده اند که در برخی موارد اســتانداردهای سال 
قبل را نیز مورد توجه قرار داده اند. در این راستا تکنولوژی، پژوهش، 

توسعه و ساخت هم مد نظر بوده اند.
انجمن ملی حفاظت در برابر حریق در سال ۲013 برای اولین بار 
پخش آلارم تشخیص دود را راه اندازی کرد که بیشتر به مسائل دود 
حاصل از پخت و پز می پرداخت و بعد آن را به ثبت رســاند و اعلام 
کرد که حتی این سیســتم می تواند در فاصله شش فوتی اجاق گاز 
در آشــپزخانه نصب شود ولی اگر می بینند که زنگ آن زیاد به صدا 
درمی آید بهتر اســت همان فاصله ۲0 فوتی را مد نظر داشته باشند. 
ناگفته نماند که اخیرا ســهامداران و تولیدکنندگان آلارم با افزودن 
مواردی جدید هشدارهای نوینی را ســاخته اند که سیستم قبلی را 

پیچیده تر از قبل کرده است.
 بــه تازگی توماس هامربــرگ Tomas Hammerberg و بعد 
از وی رئیس انجمن آلارم تشــخیص دود در مقاله ای که در ســایت 
کمیته فنی NFPA7۲ منتشر کردند، توضیح دادند: اگر چه کمیته 
مربــوط به دود در مــوارد مختلف از جمله یافتــن مکان جایگزین، 
فاصله گذاری و آشکارســازی دود کارهای بزرگــی انجام داده که با 
تکیه بر آنها می توان به طور موثری آلارم های مزاحم را کاهش داد اما 
متأسفانه هنوز قوانین NFPA7۲ برای آلارم تشخیص دود خانگی 
توسط حوزه های قضایی تصویب نشــده است. باید توجه داشت که 
مشــکلات هشــدارهای مزاحم می تواند به طور کلی توسط اجرای 

دقیق تر تست های استاندارد کارشناسان مورد توجه قرار  گیرد.
 در جلسه اخیر کارشناسان آلارم های تشخیص دود، هامربرگ که 
در حال حاضر از مدیریت این انجمن بازنشسته شده چندان در مورد 
آلارم ها صحبت نکرد اما روکس )یکی از کارشناســان( گفت: به غیر 
از انجام پیش بینی کمیته NFPA7۲ از سال ۲013، تست UL و 
تغییرات لیست نباید چیز دیگری بر روی  NFPA7۲ تاثیر بگذارد. 
روکس ادامه داد: این لیســت هشــداردهنده ها قطعا مهم است اما 
کافی نیســت چرا که سیم کشی استاندارد این سیستم ها و تخصص 

نصابان نیز از جمله الزامات مندرج در NFPA7۲ است.
روکــس Roux افــزود که با توجه به تاثیــرات واقعی در صنعت 
و ایمنی به ســختی می توان درباره تغییر روش با لیســت استاندارد 
UL اظهــار نظر کرد. وی گفت: با روش جدید یک فرد بدون ترس 
از صــدای آلارم دود می تواند به راحتی همبرگر خود را ســرخ کند. 
در چنین شرایطی ایمنی پخت و پز به میزان زیادی افزایش خواهد 
یافت و منجر به کاهش هشــدارهای ناخواســته )آلارم های مزاحم( 
می شــود. در واقع این یک معامله برد - برد بــرای مصرف کننده و 

صنعت ایمنی است.
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گزارش تصویری از بیست و سومین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی تهران در سال 97 - 16 تا 29 اردیبهشت ماه

در صنعت نفتحضور پر رنگ صنعت ایمنی

بیست و سومین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش 
و پتروشــیمی ایران در تاریخ 16 تا 19 اردیبهشت 1397 
در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار شد. 
این نمایشگاه به عنوان بزرگترین رخداد صنعتی و تجاری 
ایران در این حوزه شناخته شده است و سالانه جمع کثیری 
از شرکت های توانمند داخلی و خارجی در زمینه ی صنعت 
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی در این نمایشگاه حضور به 
هم می رسانند. این رویداد فرصت بسیار مغتنمی است تا 
شــرکت های فعال در این صنعت دستاوردها و محصولات 
خود را در معرض بازدید دست اندرکاران و متخصصان این 
صنعت قرار دهند و با در نظر گرفتن روند تقاضای بازارها 
و سمت و سوی رشد این صنعت، فعالیت ها و نوآوری های 

آتی خود را هدایت نمایند. 
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امیرحسین پیرمرادی 
کارشناس ارشد دفتر فنی شرکت پوشش گستر قشم

شناسایی مناطق ضد حریق )ایمن شده در برابر حریق( 
در تاسیسات نفت و گاز با روش مبتنی بر ریسک

این مطلب بخش دوم از مقاله ای اســت که می کوشــد روش هایی برای 
شناســایی مناطق ضد حریق )ایمن در برابر آتش( در پالایشگاه ها معرفی 
کند. در این تحقیق تاثیر اســتخرهای آتــش و فواره های آتش مورد نظر 
قرار گرفته و معیارهای ســاده شــده مبتنی بر شدت حرارت تابشی برای 
شناســایی مناطق مقاوم در برابر حریق بیان شــده اند. در نهایت هم یک 
روش مبتنی بر ریســک )بــه خاطر انتخاب مرجع علمی، جهت انتشــار 
سناریوهایی برای ارزیابی عواقب ناشی از آتش سوزی های شدید( پیشنهاد 

شده است. 
مزیت های اســتفاده از پوشــش های ضد حریق به عنوان یک بازدارنده 
کارآمد و قابل اتکا از مســائلی اســت که در این مقاله توجیه می شود. در 
بخش اول این مطلب با تعریف و اهداف متن آشــنایی به عمل آمد و حالا 
در ادامه به توضیح روش شناسی توســعه یافته و مراحل انجام کار )برای 

شناسایی و دست یابی به مناطق ضد حریق( پرداخته خواهد شد. 

 مرحله اول- تعریف معیار برای آسیب ساختاری 
در این مرحله، معیار و ضوابط آســتانه ســاده شــده برای طبقه بندی 
مناطق ضدحریق، تعریف و ســپس مورد بررسی قرار خواهد گرفت. باید 
دو منطقه ضدحریق با توجه به الزامات مختلف برای مواد )استراتژی های( 

»بخش دوم«

ضدحریق، تعریف شود: )الف( منطقه مایل به پرتو گرمایی که یک 
شــعله غیر قابل نفوذ را تشــکیل داده است و )ب( منطقه آسیب 

احتمالی ناشی از آتش. 
ارزیابی دقیق از پتانســیل آسیب ســاختاری در یک سناریوی 
آتش ســوزی، نیاز به مدل ســازی پیچیده ای از دمــای دیواره و 
تنش های القا شده دارد. با این حال، هدف از روش شناسی پژوهش 
موجود، تنها شناسایی مناطقی است که باید در آسیب های ناشی 
از آتش ســوزی در نظر گرفته شــوند. بدین ترتیب، ممکن است 
معیارهای صحیح اما محافظه کارانه ای اتخاذ شود. چندین مرجع 
فنی نشــان داده اند که مقادیر تا 10 کیلــو وات بر متر مربع به 
عنوان آســتانه آسیب برای ســازه های فولادی در معرض تابش 
گرمایی، در نظر گرفته شــده اســت. در مطالعات موردی که در 
ادامه پژوهش مورد بررسی قرار خواهند گرفت، این آستانه برابر با 

1۲/۵ کیلو وات بر متر مکعب بوده است. 
در حالت اصابت و برخورد شــعله، مواد بدون پوشــش توسط 
جریان های گرمایی با مرتبه بزرگی از قدرت انتشار )SEP( شعله 
آتش، باردار شــده اند. اهداف با حساسیت بالا نباید در 
این مناطق وجود داشــته باشــند. اگر این اهداف 
حســاس در دسترس باشند، باید به طور خاصی 
در برابر شــعله، مورد محفاظــت قرار بگیرند 
)بــه عنوان مثال با پوشــش های مقاوم و یا 
دیواره های مقــاوم در برابر حریق حفاظی 

برای آنها تعبیه شود(. 
مدت زمان حادث شــدن این ســناریو 
نیــز باید مورد توجه قرار بگیرد. آســیب 
ســاختاری بــه علــت حریق، بــه مدت 
زمان آتش ســوزی نیز مرتبــط بوده و برای 
ســناریوهای دارای مــدت زمــان محدود، 
ناچیز است. در مطالعات موردی که در ادامه 
تحقیق به آن اشاره خواهد شد، حداکثر زمان 
مرجــع 10 دقیقه برای منطقه شــار حرارتی، 
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مورد اســتفاده قرار گرفته است در حالی که این زمان برای منطقه ای 
که تحت نفوذ شعله است، حداقل 3 دقیقه بوده است. 

 مرحله دوم- شناســایی پارامترهــای محیطی و موانع 
کاهش دهنده

در این مرحله، مجموعه ای از شرایط هواسنجی،که هر کدام توسط 
یــک کلاس پایداری جو و میانگین ســرعت باد، تعریف شــده اند، از 
داده های هواشناســی موجــود در مکان مورد نظر، تعریف شــده اند. 
داده های بیشــتری که باید جمع آوری شوند شامل موانع در ارتباط با 

طراحی کارگاه )حوضچه های حباب، دیواره های آتش( هستند. 

 مرحله سوم- شناسایی بخش های جداپذیر 
در این مرحله، کارگاه باید به بخش های جداشده ای تقسیم شود که 
این بخش های منفک به عنوان قســمتی در نظر گرفته شده است که 
می توانــد در مواقع اضطراری به طور کامل از بخش های دیگر کارگاه، 
جدا شود )به عنوان مثال از طریق دریچه های خاموش کننده ضروری 
)ESDVs( و ســوپاپ های چک کننده و امثــال اینها(. مثال هایی از 
ویژگی های بخش جداپذیر در بخش چهارم ارائه شــده اســت. تنها 
بخش های جداپذیری که حاوی مواد قابل اشتعال بوده، مورد بررسی 

بیشتر قرار خواهد گرفت. 

 مرحله چهارم- شناســایی تلفات و خسارات احتمالی 
)LOC( احتباس

برای هر بخش جداپذیر، باید تلفات و خسارات احتمالی احتباس، 
به همراه مواد قابل اشــتعال، مورد شناسایی قرار بگیرد. شیوه های 
پتانسیل انتشار می تواند به وسیله تکنیک های استاندارد شناسایی 
خطر و همچنین مجموعه از پیش تعیین شــده ای از چارچوب های 
)دســته بندی های( انتشــار برای انواع تجهیزات، شناســایی شود. 
دســته بندی های پیشنهاد شده توسط اســتاندارد API  581، به 
طور گســترده ای در بخش نفت و گاز اســتفاده شــده و می تواند 
به راحتی نیز قابل اجرا باشــد. واضح اســت که هر روش جایگزین 
دیگری برای شناســایی این چارچوب های انتشــار ممکن اســت، 

در ایــن جا نیز مورد اســتفاده قــرار گیرد. آغاز تجزیــه و تحلیل 
چارچوب های عمومی انتشــار که توســط روش های بالا مشخص 
شــده است، نیاز به شناسایی خسارات احتمالی احتباس دارد. باید 
توجه داشــت که شناسایی خســارات احتباس مستقل از موقعیت 

انتشار است. نقطه  واقعی 
یک جریان مرجــع باید برای این بخش تعریف شــود. این جریان 
مرجع، فاز، ترکیب و شــرایط عملیاتی )دما و فشار( هر جریان آزاد را 
مشخص می کند، که ممکن است مجموعه ای از اجزای تشکیل دهنده 
)لوله ها، فلنج ها، وسایل و تجهیزات( باشد. در نهایت، برای هر جریان 
مرجع، مقدار کل مواد قابل اشتعال که ممکن است از بخش جدا شده 
آزاد شود، تخمین زده می شود. زمان فعال سازی سیستم های خودکار 
در ارزیابی توده آزاد شده کل، در نظر گرفته خواهد شد. مقادیر مرجع 
برای زمان بســته شدن دریچه ها ارائه شده است اما مقادیر خاص در 

صورت امکان باید در نظر گرفته شوند.

 مرحله پنجم- شناسایی سناریوهای نهایی
ممکن اســت چندین ســناریوی نهایی جایگزین در ادامه شناسایی 
خسارات ناشی از احتباس وجود داشته باشند که عمدتا به ویژگی های 
انتشار، حضور منابع احتراق و تاخیر احتراق بستگی دارد. در این مرحله 
باید یک نمودار درختی رسم شود تا رویدادهای استاندارد بدون تغییر، بر 
اساس جریان مرجع تعریف شود. این نمودار درختی ممکن است از منابع 
مختلفی به دست آید. واضح است که در مراحل بعدی تنها جریان مرجع 

باید دارای نمودار درختی رویداد استاندارد باشد.

 مرحله ششم- انتخاب رویداد تلفات و خسارات احتمالی 
احتباس مرجع

با اجرای مرحله چهارم، معمولا تعداد زیادی از رویدادهای مرتبط به 
خسارات احتمالی احتباس، که مستقل از احتمال واقعی و شدت آنها 
هســتند، شناسایی می شود. در این مرحله، رویدادهای مرجع مرتبط 
به خســارات احتمالی احتباس با یک ارزیابی ســاده از بسامد مورد 
انتظار و شدت سناریوهایی نهایی حریق، انتخاب می شوند. برای انجام 

این مرحله، سه فعالیت ضروری است.
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تفاوت یک اسپرینکلر پاسخ سریع 
 )Quick Response Fire Sprinklers(

با یک اسپرینکلر پاسخ استاندارد در چیست؟

 مصطفی حاجی زاده )مدیر شرکت صبا تام صنعت(

استفاده از اسپرینکلرها در سیستم های اطفاء حریق به بخشی 
معمول در طراحی ها تبدیل شده و در این بین بد نیست تا با دیدی 
جامع تر به انواع آنها نگاه شود چرا که آشنایی با تفاوت های آنها 
می تواند شما را در طراحی هر چه بهتر محیط پروژه ی محوله تان 
یاری رسان باشــد. در ادامه ما به بررسی تفاوت های فیزیکی و 
عملکردی اســپرینکلرهای استاندارد و واکنش سریع خواهیم 

پرداخت و مقتضیات و مزایای آنها را از نظر خواهیم گذراند.

قبل از هر چیز باید جنبه های اصلی اسپرینکلرهای اطفاء حریق را 
مورد بررسی قرار داد. این جنبه ها عبارتند از:

- حساسیت حرارتی
- درجه حرارت
- اندازه و ابعاد

- جهت گیری نصب
- خصوصیات توزیع آب

- خدمات ویژه برای اطفاء آتش
بر طبق ویژگی های یاد شده اسپرینکلرها به انواع مختلفی تقسیم 
می شوند. در این مقاله قصد داریم به صورت مختصر تفاوت دو نوع 

اسپرینکلر پاسخ سریع و پاسخ استاندارد را بررسی کنیم.

 تفاوت فیزیکی
 از لحاظ فیزیکی اســپرینکلرهای پاسخ سریع لامپ شیشه ای 3 
میلیمتری و اســپرینکلرهای پاسخ استاندارد دارای لامپ شیشه ای 
۵ میلی متری هســتند. لامپ کوچک تر نسبت به حرارت حساس تر 
بوده و در نتیجه زودتر می ترکد، در واقع اسپرینکلرهای پاسخ سریع 

از سرعت بالاتر و توزیع آب بهتر برخوردارند.

 تفاوت عملکردی
از لحاظ عملکردی اســپرینکلرهای پاسخ استاندارد به این صورت 
عمل می کنند که بعد از رسیدن حرارت محیط به حد نصاب تعریف 
شــده برای آنها لامپشان ترکیده و سپس آب را تخلیه می کنند. این 

حساسیت در آنها باعث اطفای آتش در همان مراحل اولیه شده و در 
وهله ی بعد با مرطوب کردن اطراف محوطه حادثه، مانع از گسترش 
آن می شــوند. تمرکز این نوع از اســپرینکلرها دقیقا بر روی منشاء 

آتش زیر آنها و سرکوب آن است.
 اما عملکرد اســپرینکلرهای پاسخ سریع همانگونه که از اسمشان 
پیدا است از سرعت بیشتری برخوردار بوده و طبعا برای محیط های 
خاص و حســاس پیشنهاد می شــود. نرخ پاسخگویی در این نوع از 
اســپرینکلرها ۵0 متر بر ثانیه یا کمتر است. علت واکنش سریع آنها 

کم بودن حجم مایع منبسط شونده است. 

 مزیت های استفاده از اسپرینکلرهای پاسخ سریع
استفاده از اســپرینکلرهای پاسخ ســریع منجر به کاهش قابل 
توجه ناحیه طراحی شــده برای اسپرینکلرها می شود و به دنبال 
آن آب دهی پمپ و حجم مخزن ذخیره مورد اســتفاده، افزایش 
پیدا می کند. یک مزیت مهم و ویژه در این نوع اســپرینکلر سرعت 
بالای آن در اطفاء حریق اســت. واکنش سریع این نوع اسپرینکلر، 
مقدار تشــکیل گازهای سمی و حرارت در حوادث حریق را تا حدود 
زیادی کاهش می دهد و با این کار فرصت بیشــتر و امنیت محدوده 

بالاتری برای تخلیه به وجود می آورد.
به عنوان مثال اســتفاده از اســپینکلرهای پاســخ ســریع برای 
مکان هایی مانند بیمارستان ها و مدارس، که امکان تخلیه سریع آنها 
وجود ندارد، گزینه ی بســیار مناسبی است. در این نوع اسپرینکلرها 
محاسبات هیدرولیکی بهبود پیدا کرده و سایز لوله ها و سایز مخزن 
در آنها متفاوت بوده و برای اســتفاده ی بهینه تر شیر کنترل ولو نیز 

در آنها وجود دارد.
 نکته قابل توجه در مورد استفاده از اسپرینکلرهای واکنش سریع، 
این اســت که می توان با کمک آنهــا ظرفیت آب دهی پمپ، حجم 
مخزن ذخیره، ســایز لوله کشــی ها و همچنین هزینــه کلی اجرای 
سیســتم را کاهش داد. همچنین همانطور که پیشــتر اشــاره شد، 
استفاده از این اســپرینکلرها موجب کاهش مساحت ناحیه طراحی 

می شود که در برخی مواقع بسیار کمک کننده و راهگشا است.
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نخستین نمایشگاه برترین های توسعه صنعت ساختمان )طراحی، 
CIDEX2018 در  تدارکات، اجرا و بهره برداری( موسوم به 
روز سه شنبه 11 اردیبهشت ماه 1397 افتتاح شد و تا روز جمعه 14 
اردیبهشت ماه 1397در مرکز نمایشگاهی ایران مال، ادامه داشت. 
این نمایشگاه در واقع میزبان بیش از 100 شرکت ایرانی و بین المللی 
بود که همگی جزوی از پیمانکاران )که بیش از 400 شرکت هستند( 
این پروژه عظیم بودند و مفتح مرکز نمایشگاهی ایران مال شدند؛ 
مرکزی عظیم و استاندارد که بی شک بعدها بیشتر و بیشتر از 

آن خواهیم شنید.
ایران مال چون خورشیدی از غرب تهران طلوع کرده و خود 

را به عنوان بزرگترین بازار تجاری ایران و خاورمیانه معرفی 
نموده است. پروژه ای عظیم که نشان از قدرت و اقتدار 

ایران دارد و بی شک همدستی در آن فرصتی است 
که بانی مباهات هر شرکت و نقطه ی درخشان هر 

کارنامه ای است. آنچه در وصف نگنجد جمله ای 
است که می توان با جرات در مورد ایران مال 
به کار برد؛ حسی که از دیدن عظمت آن 
با کلام  ببیننده مستولی می شود  به 
قابل انتقال نیســت؛ باید رفت، باید 
دید. مهندسی ایمنی به لطف دوستان 
خوب و فهیم خود مفتخر به حضور در 
این نمایشگاه و کسب گزارشی چند از 

فعالان حوزه ی ایمنی این پروژه ی عظیم 
شده است.

سترگ
گزارشی از نخستین نمایشگاه برترین های 
)CIDEX2018( توسعه صنعت ساختمان

 هانیه صراف زادگان



گزارش

97
د 

دا
خر

   
هم

فد
 ه

ره 
شما

م  
سو

ل 
سا

28

محمد رضــا حیــدری مدیرعامل گروه تــک لاد درباره نمایشــگاه 
برترین های توســعه صنعت ســاختمان که در مرکز نمایشگاهی بازار 
بزرگ ایران برگزار شده است، می گوید: قسمت عمده شرکت کنندگان 
این نمایشــگاه، از پیمانکاران اصلی پروژه بازار بزرگ ایران هستند که 
همگی نقش بســزایی در مهندسی و ساخت این مرکز خرید داشته اند. 
گــروه تک لاد به عنوان یکی از پیمانکاران اصلی در شــرق محور ۵0، 
از ســال 139۴ در زمینه هــای طراحی، تامین و نصــب و راه اندازی 

سیستم های ایمنی و امنیتی، در این پروژه حضور داشته است. 
وی می افزایــد: یکی از مجموعه هایی که در کنــار بازار بزرگ ایران 
است، هتل بین المللی این مجموعه است که با استانداردهای هتل های 
بین المللی زنجیره ای در حال ســاخت می باشــد. گروه تک لاد در این 
پروژه نیز به عنوان پیمانکار اصلی بخش جریان ضعیف و هوشمندسازی 
هتل در دیســیپلین های مختلف از جمله سیســتم های اعلام حریق، 
سیستم های هوشمند کنترل تردد و کنترل سطوح دسترسی، سیستم 
هوشــمند مدیریت اتاق مهمان، اینترنت پرسرعت هتل، سیستم های 
IPTV و غیره، در حال طراحی و اجرای زیرساخت های مذکور است. 
مدیرعامل گروه تک لاد به قوانین جدید سازمان آتش نشانی اشاره  کرده 

و تصریح می کند: روند کار شرکت های مشاور و مجری ایمنی پروژه ها 
در گذشته متفاوت بود و تا زمانی که پروژه به مرحله ی نازک کاری 

و کارهای نهایی نمی رســید شــرکت های مذکور دخالتی در 
امر ساخت وساز نداشــتند ولی با وضع قوانین جدید سازمان 
آتش نشانی، اوضاع به گونه ای شده که این شرکت ها به عنوان 
مشاور در طراحی ها دخل و تصرف داشته و از همان ابتدای 

کار با پروژه ها رابطه تنگاتنگی دارند. 
وی در انتها تاکید کرد: شرکت تک لاد با توجه به مواردی 
که سازمان آتش نشــانی در مباحثی چون زیر ساخت ها، 

مقاوم ســازی سازه ها، طراحی ســازه ی پروژه، رعایت تعدد 
راه پله های فرار، میزان پوشــش مقاوم در برابر حریق و موارد 

اینچنینــی مد نظر دارد، خود را مســئول دانســته و به عنوان 
مشاور در آیتم های مختلف از ابتدا در پروژه ها ورود پیدا می کند.

ایمن سازی همگام با ساخت و ساز
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کســری بهزاد افشــار قائم مقام مدیرعامل و عضو هیئت مدیره شــرکت 
پوشش گستر قشم درباره ی حضور این شرکت در پروژه ی ایران مال می گوید: 
شــرکت پوشش گستر قشم از شهریور ماه 139۴ در عملیات طراحی، تهیه 
و اجرای پوشــش ضد حریق فعالیت خود را در پــروژه ایران مال آغاز کرد. 
طراحی اسکلت سازه ی این پروژه به صورت ترکیبی بوده و بخشی از آن به 

صورت اسکلت فلزی طراحی و اجرا شده است.
بهزاد افشار در ادامه به بخش هایی که پوشش گستر قشم در آنها فعالیت 
داشــته اشــاره کرد و می گوید: پروژه عمدتاً در قسمت هایی چون کریدور 
جنوبی و شمالی در طبقات R3 ،R۲ ،R1 ،P1، پایپ رکهای P۲، فضاهای 
  ،Spa ،هتل ،Expo نمایشــگاه ،R۴ موتورخانــه در ،P۲ در Mezanin
آمفی تئاتر، Sky light های جنوبی و شــمالی در West Garden، باغ 

ایرانی )پل ها(، سازه فولد آپ شرقی و غربی، سازه غربی انجام شده است.
وی در پایان با اشــاره به وســعت ایران مال مقدار همکاری شرکت خود 
بــا  این پروژه را بیان کرده و توضیح می دهد: متراژ کار انجام شــده حدود 
600 هزار متر مربع است که این میزان در حدود 80 درصد کل پروژه را به 
خود اختصاص داده است. تهیه و اجرای عملیات مربوط به بخش دودبند و 
آتش بند در قســمت میانی پروژه به عهده ی مجموعه ی ما است که در حال 

حاضر 90 درصد پیشرفت فیزیکی داشته است.

سازه های امن و ایمن
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فرهاد مزروعی عضو هیئت مدیره و معاونت بازرگانی شرکت 
نارفوم کار درباره ی زمان ورود به پروژه ی ایران مال می گوید: 
مجموعه ی ما جزو اولین پیمانکارانی است که به این پروژه 
ملحق شــده و سبقه ی این همکاری به چهار سال گذشته 
 epc بر می گردد. ایمن ســازی پروژه ی ایران مال به صورت
سیستم های اعلام حریق، سیســتم تخلیه اضطراری، 
تلفن آتش و کلیه سیســتم های فایر فایتینگ از جمله 
سیســتم های اطفاء آبی و گازی و مابقی سیســتم ها، 
فایرباکس ها، خاموش کننده ها و از این قبیل تجهیزات، 
به انضمام خودروهای آتش نشانی توسط مجموعه ی ما 

تامین و اجرا شده است.
وی در پاسخ به این پرسش که تا چه زمانی با پروژه ی 
ایران مال همکاری خواهد داشت، بیان می کند: از وقتی 
که شــرکت نارفوم کار وارد پروژه شده و با آن همکاری 
می کند، اکستنشــن های زیادی انجام شده و در حال 

انجام اســت. با توجه به این که هنوز وضعیت اتمام پروژه مشخص 
نیســت، گفتن این که تا چه زمانی در ایــن پروژه فعالیت خواهیم 
داشــت مقداری سخت اســت ولی هم اکنون قسمت های مختلف 
این پروژه مانند نمایشــگاه، کارشو و غیره را با توجه به اولویت های 

کارفرما، فاز به فاز به بهره برداری می رسانیم و تحویل می دهیم.
وی نمایشگاه ایران مال را مثمر دانسته و در ادامه عنوان می کند: 
مدیریت پروژه ی ایران مال با دعوت و مهیا کردن زیر ســاخت های 
نمایشــگاهی از کلیه پیمانکاران و شرکت هایی که در این پروژه ی 
معظم به نحوی دخیل بوده اند، تشــکر کرده است. علاوه بر آن این 
امــکان برای پیمانکاران فراهم می شــود تا با پشــتوانه ی تجربه ی 
حضور در این پروژه بــه پرزنت بهتر محصولات خود بپردازند. باید 
توجه داشــت که اجرای چنین پروژه هایی در دنیا نادر است و برای 
پیمانکاران آن سابقه و پشتوانه ی بسیار خوبی برای ادامه کار است. 
مزروعــی درباره ی نمایشــگاه ایران مال می گویــد: بخش اعظم 
پیمانــکاران به خصوص همــکاران اصلی پروژه در این نمایشــگاه 
حضــور دارند. شــرکت نارفوم کار با 700 پرســنل و در حدود 3۵ 
هزار متر مربع کارخانه و زیرســاخت هایی کــه آماده دارد، یکی از 
شــرکت های بزرگ و شاید بزرگترین شرکت در زمینه سیستم های 
اعلام و اطفاء حریق و سیســتم های ایمنی است. من گمان می کنم 
با چنین ظرفیتی به راحتی امکان رقابت با بســیاری از شرکت ها و 

پیمانکاران خارجی را داریم. نارفوم کار بعضا از بســیاری شرکت ها 
که در این زمینه مدعی هســتند مجموعه ای بزرگتر اســت، ادعای 
ما این اســت که می توانیم به راحتی با آنها رقابت کنیم. ما با توجه 
به سیاســتی که دنبال می کنیم ســعی داریم هر ســاله محصولی 
را به ســبد عرضه شــرکت اضافه کنیم. از خودروی آتش نشانی و 
کاربری سازی این خودرو گرفته تا ساخت انواع کپسول های خاموش 
کننده و تولید لباس های آتش نشانی، محصولاتی هستند که نارفوم کار 
با توجه به پیشرفت جهانی به تولید رسانده و به عنوان مصداق کالای با 

کیفیت ایرانی به بازار عرضه می کند.
  وی می افزاید: جالب است بدانید که تولید لباس آتش نشانی استاندارد برای 
اولین بار در ایران توسط شرکت ما صورت گرفته است. ما ضمن اینکه توانسته ایم 
برای این محصولات اپرووال های )تاییدیه های( جهانی و اروپایی را کسب کنیم، 
موفق شده ایم تمام تست ها از جمله تست مانکن را با بهترین گرید ممکن پاس 
نماییم. و در این تولیدات به کیفیت و استانداردی برسیم که به راحتی امکان 

صادرات به اروپا و رقابت با برندهای جهانی را داشته باشیم.
عضو هیئت مدیره شرکت نارفوم کار در انتها تاکید می کند: ما همواره 
سعی کرده ایم هر سال محصولات جدیدی را به سبد محصولات شرکت 
بیافزاییم و همچنان در حال تکمیل محصولات شرکتمان هستیم. هم 
اکنون کلیه سیســتم های اعلام و اطفاء حریق، گازسنجی، تجهیزات 
آتش نشانی و امداد و نجات در شرکت نارفوم کار تامین و تولید می شود 

و امیدوارم بتوانیم این روند را با حمایت دولت ادامه بدهیم.

یک سابقه ی درخشان 
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گفت وگو با مهندس سعید سرباز وطن، 
رئیس هیئت مدیره شرکت
 طراحان شهر سبز

بنده کارشــناس ارشد معماری هســتم، کار در این عرصه را از 
ســال 1379 آغاز کردم اما با تحولات بازار در ســال های 91 و 
9۲ توجه من و همکارانم به حوزه ی ایمنی جلب شد. ما آشنایی 
خوبی با مباحث ساخت وســاز و مقررات ملی ساختمان داشتیم 
و این به معنی پیمودن نیمی از راه بود. با مشــخص شدن هدف 
تحقیقــات پیرامون آن آغاز شــد. در ابتدای امر نیاز به پرســنل 
زبده ای برای تکمیل کادر داشــتیم که متعاقب آن با مهندسین 
مکانیــک و بــرق وارد گفت و گو شــدیم و بهتریــن انتخاب های 
ممکن را صــورت دادیم. بعد از مدتی هم درســتی انتخاب های 
ما مشــخص شــد به صورتی که ما هنوز با همان مهندسان زبده 
مشــغول همکاری هســتیم و پروژه های مختلفی را در کنار هم 

فتح کرده ایم.
با آماده شدن ملزومات کار به سال 1393 بود که طراحان شهر سبز 
متولد شد. بنده به عنوان رئیس هیئت مدیره و مهندس محمد زهیر 
حسین حاجی به عنوان مدیرعامل اولین قدم از راه طولانی ایمنی را 
برداشتیم. ما به صورت حرفه ای، ویژه و متمرکز وارد مباحث ایمنی 
و پیشگیری شدیم و در اتحادیه و سازمان آتش نشانی تشکیل پرونده 
دادیــم. فعالیت ما به صورت رســمی آغاز شــد و پس از چندی به 
سال 139۵ به وندور لیست آتش نشانی وارد شدیم و هم اکنون هم 

طراحان شهر سبز در ردیف 76 این لیست قرار دارد.

 ایمنی، یک بازار واقعی
همانطور که اشــاره شد ما به علت تخصص و پیشینه شغلی در 
حوزه های دیگر ســاختمان نیز فعالیت داشته ایم و بر این اساس 

به شــما می گویم که حوزه ایمنی برای ساختمان زمینه خوب و 
رو به رشــدی دارد که می توان به آینده ی آن امید بســت. بازار 
این کار واقعی اســت و به اصطلاح در آن برگه فروشی و کارهای 
سوری و فرمالیته وجود ندارد، در حالی که به طور مثال در نظام 
مهندسی ما برگه فروشی هایی در حوزه مجری ساختمان صورت 
می گرفت چرا که اجبار و التزامی در مورد آن وجود نداشــت اما 
در زمینه ایمنی نمونه این اعمال وجود ندارد و من از کار در این 

زمینه خرسند هستم.

 مجموعه ای علمی مهندسی
طراحان شهر سبز سعی کرده یک مجموعه علمی مهندسی باقی 
بماند و وارد جنبه های تجاری کار که احتمال عطف توجه و تغییر 
نقطه تمرکز را افزایش می دهد، نشود. ما در همان وهله ی اول به 
استحضار مالک یا کارفرمای مراجعه کننده می رسانیم که طراحان 
شهر ســبز تنها در بخش مشاوره و نظارت به آنها خدمات رسانی 

می کند و قراردادهایمان نیز موید این موضوع است.
بعد از اخذ قراردادهای لازم، طرف قرارداد طراحان شــهر سبز 
موظف است به مشــاوره های ما در خصوص دســتورالعمل های 
ایمنی و مهندسی حریق گوش بسپارد و به آنها عمل کند. او باید 
طبق قوانین به تمامی بندهای قید شده در آئین نامه های سازمان 
آتش نشانی و خدمات شهری عمل کند، در غیر این صورت تذکر 
گرفتــه و باز در صورت عــدول از قوانین مراتــب آن به گزارش 
سازمان خواهد رسید تا به این صورت ضمانت اجرای ایمن سازی 

درست، برقرار شود.

شهر سبز

برخی اوقات ما بی توشه و بی برنامه، ناخواسته پا در راهی می گذاریم و بدون اینکه بدانیم مقصدمان کجاست فقط به پیشروی فکر می کنیم، این 
عدم دوراندیشی گاهی آفت ما شده، شکست را تقدیر ما کرده و حتما دیگرانی را نیز آزار می دهد. در مقابل این بی توشه گان رهروانی هستند که 
اندیشیده شده قدم در راه می گذارند و هر گام شان با تدبیر و دوراندیشی همراه است؛ آنها می دانند منزل کجاست و از این رو بی اشتباه و چابک طی 
طریق می کنند. بارها ثابت شده که وقتی پای راهرو داشته باشی و یاران همدل و کوله باری از دانش، هیچ مسیری دور نیست، هیچ زمانی دیر نیست. 

گزارش آگهی
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 همیاران سبز
در حال حاضر شرکت ما هفت پرسنل مستقیم را در استخدام خود 
دارد که در قســمت های اداری، طراحی سیستم ها و ارتباط گیری با 
آتش نشانی، فعالیت دارند. قبل از این ارتباط ما با سازمان آتش نشانی 
و خدمات شــهری بیشتر به واسطه ایمیل انجام می گیرد که بنا شده 
بــه زودی این مراوده در قالب یک کارتابل صورت بپذیرد. امیدواریم 

این مهم هر چه زودتر با پیگیری ها به انجام برسد.
علاوه بــر نیروهای تحت اســتخدام، برای پوشــش بهتــر کارها 
حــدود 10 نفر نیز به صورت متغیــر در اجرای پروژه های مختلف با 
طراحان شهر سبز همکاری دارند و ما را در کارهایی چون لوله کشی 
تاسیســات، نصب و راه اندازی سیســتم های اعــلام و اطفاء حریق و 
بخش پیاده سازی تاسیســات الکتریکی ساختمان، یاری می رسانند. 
به احتســاب این دوستان و همچنین شــرکایی که ما را در توسعه 
شرکت طراحان شهر سبز همیاری می کنند می توان گفت که حدود 
۲0 خانوار از فعالیت این شرکت منتفع می شوند که با ترویج فرهنگ 
ایمنــی امیدواریم که این حرکت ادامه پیــدا کرده و همچنان رو به 

توسعه پیش برود.

 مستقبلان چالش
طبق قوانین شهرســازی، ایمن سازی برای ســاختمان های شش 
طبقــه مســکونی به بالا، لازم الاجرا اســت و از این رو می بایســت 
پروژه های ما از این آپارتمان ها شــروع می شد اما جالب است بدانید 
که عمده ی کارهای ما از ســاختمان های کوچکتر آغاز می شــود. در 
کنار تمام تلاش ها، آگاهی رسانی ها و فرهنگ سازی هایی که پیرامون 
ایــن کار انجام پذیرفته، خود ما نیز تبلیغات گســترده ای را صورت 
داده ایم که باعث شده حتی ساختمان ها و اماکنی که مشمول رعایت 
قوانین نیســتند هم به صورت داوطلبانه دست به ایمن سازی بزنند. 
ما با بســیاری از مالکان صحبت کرده ایم و آنها کاملا توجیه شده اند 

و زیســت ایمــن را انتخاب کرده و در کنار آن بــا نگاهی به نمونه 
کارهای ما ترجیح داده اند که این مهم توسط طراحان شهرسبز به 
انجام برسد. ما مفتخریم که امروز کارنامه یمان مملو از پرونده های 
ایمن ســازی مربوط به ساختمان های کوچک، ویلایی و چند طبقه 
)زیر شــش طبقه( اســت. اکثر پروژه های دیگر ما را نیز واحدهای 

مسکونی و عمدتا ۲۴ واحده تشکیل داده اند.
در کنار پروژه های کوچک، طراحان شهر سبز در منطقه های یک 
و دو پایتخت نیز فعال بوده و ساختمان های 1۴ و 1۵ طبقه زیادی را 
ایمن کرده است. پروژه شهرک فرهنگیان )فلکه چهارم تهرانپارس، 
کنار پارک پلیس( با 1۴۴ واحد مســکونی یکی از پروژه های بزرگ 
ما بود که موفق شــدیم قبل از نوروز 97 کلیه سیســتم های اعلام 
حریــق آن را نصب و راه اندازی کرده و تحویل دهیم. اکنون دو ماه 
از اجرای کامل این پروژه می گذرد و هم ســاکنان ساختمان و هم 
ناظران ما از اجرای آن کمال رضایت را دارند. این در حالی اســت 
که پروژه ی مذکور از ســاختمان های قدیمی ساز تشکیل شده بود 
و ما برای اجرای بهینه سیســتم ها مجبور بــه چک کردن تمامی 
سیم کشی ها و اصلاح آنها شدیم. ما با تکیه بر دانش مهندسان زبده 
طراحان شهر سبز توانستیم این پروژه را بدون هیچ مشکلی عملی 
کنیم به صورتی که ساکنان ساختمان و همکاران ایمن سازی که از 
این پروژه خبر داشتند اذعان کردند که این کار یک پروژه پیچیده 
و حســاس بود که کسی به صرافت انجام آن نمی افتاد و جرات گام 
نهادن در وادی آن را نداشــت. پیش نیازهای زیادی قبل از شروع 
این پروژه وجود داشــت که هر شرکتی زیر بار آن نمی رفت و توان 
اجرایی آن را نداشــت و این در حالی بود که ما توانستیم در بازه ی 
زمانــی دو ماهه این پروژه را به انجام برســانیم. این کار تنها برای 
یک بلوک از این شــهرک به انجام رسیده که امیدواریم با به تایید 
رساندن آن فازهای بعدی پروژه برای ایمن سازی کلی این شهرک 

هم آغاز شود.

گزارش آگهی
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پروژه مســکونی 16 طبقه در خیابان الهیه یکی دیگر از کارهای 
خاص طراحان شــهر سبز محسوب می شــود. هر واحد این پروژه 
380 متر اســت که معماری بسیار لوکس و دیدنی دارد که توسط 
مهندس کلانترپور به اجرا رســیده اســت. همانطور که در ابتدای 
عرایضم اشــاره کردم ما قبل از ورود بــه حوزه ی ایمنی و پیش از 
آنکه ایمن ســاز باشیم طراح و معمار هســتیم و پروژه مذکور هم 
تماما توسط تیم خود ما به اجرا درآمد و می توانم بگویم که ما اثری 

ماندگار از طراحان شهر سبز به یادگار گذاشتیم.
یــک نمونه دیگر از کارهای ســخت و پیچیده طراحان شــهر 
ســبز، پروژه شرکت ســینره )واقع در میدان محسنی، فعال در 
حوزه ی محصولات آرایشــی و بهداشــتی( بود. این ســاختمان 
چند ســالی درگیر اخــذ تاییدیه بود که خوشــبختانه با ورود 
طراحان شــهر ســبز و اهتمام تیم اجرایی از سویی و همکاری 
کارفرمایــان و اجــرا و رعایت دقیق ابلاغ های ایمنی از ســوی 
دیگر، به اتمام رســید. این مرکز یک اتاق ســرور بزرگ داشت 
کــه کار را کمی متفاوت و پیچیــده می کرد اما از طرفی ما هم 
به دنبال انجام کارهای ســاده نبودیم و از چالش آن اســتقبال 
کردیم. ما توانســتیم در ماه های پایانی ســال 139۵ این پروژه 
را به انجام رســانده و قبل از شــروع سال 96 تاییدیه را تحویل 

بدهیم. پروژه  این  کارفرمایان 

 سخن آخر
قبل از هر چیز از مهندســی ایمنی تشــکر می کنم که زحمات 
و تلاش های مــا را دید و صفحاتی از خــود را در اختیار طراحان 
شــهر ســبز قرار داد. قدردانی ویژه ای دارم از سازمان آتش نشانی 
و شــخص مهندس قدیری که طی این ســال ها شــاهد زحمات 
بی شائبه ی ایشان در امر ترویج ایمنی و انتظام ایمن سازی بوده ایم؛ 
ایشــان توانسته اند جمعی منسجم و هدفمند را پایه ریزی کنند. ما 
فراموش نمی کنیم که روزی ایمن ســازی محلی از اعراب نداشت و 
اگــر کارهایی هم صورت می گرفت علمــی، فنی و منتظم نبود اما 
اکنون به یاری خدا ســاز و کاری برای پیشبرد اهداف وجود دارد 

که ثمره تلاش افرادی چون ایشان است.
باید توجه داشــته باشیم که تهران یک ابر شهر با ساکنینی چند 
میلیونی و در حال افزایش تصاعدی است که ایمن کردن آن صدها 
شــرکت ایمن ســاز را طلب می کند. باید توجه داشت که هر چه 
تعداد شرکت های این حوزه کمتر باشد بازار آن داغ تر و پروژه های 
بیشــتری برای اجرا وجود خواهد داشــت و طبعا درآمد کارها هم 
افزایش خواهد یافت اما من آرزو دارم که تعداد همکاران ایمن ساز 

ما هر روز بیشــتر و بیشتر شود تا ایمنی فراگیر شده و دغدغه های 
پیرامون آن کاهش پیدا کنــد. همچنین امیدوارم در حین ترویج 
فرهنگ ایمن ســازی نظارت بر عملکرد درست اجراکنندگان نیز با 
همین روند رشــد یابد تا این حوزه همچنان با افتخار از اجراهای 

درست و اصولی خود با اطمینان یاد کند.
خــود من به شــخصه با نظارت همه جانبه و غیر قابل امســاک 
موافق هســتم و اگر اشتباهی در کارها وجود داشته باشد اخطار را 
با جان و دل پذیرا می شــوم چرا که حرفه ی ما مستقیما با جان و 
مال افراد در رابطه اســت و هر چه محکمتر بودن چارچوب قوانین 
باعث رعایت هر چه بهتر آنها و در نتیجه اجرای درست و اصولی و 

کارآمد ما و همکارانمان می شود. 
یک خواهش هم از ســازمان آتش نشــانی و خدمات شهری تهران 
بزرگ دارم و آن اینکه روند ورود به وندور لیســت را تسریع کنند. ما 
قوانین مشــخص و متقنی در این باره داریم که به راحتی قابل راستی 
آزمایی هستند و می توان با تکیه بر آنها کارها را با سرعت بیشتری به 
اجرا درآورد و هر چه زودتر شــرکت های حرفه ای و مقید را به تایید 
رساند تا بهره برداری سرمایه گذران این حوزه سریع تر به نتیجه برسد و 
دغدغه مندان ایمن سازی به آرمان شهر ایمن نزدیک و نزدیک تر شوند.
در همین مورد باید گفت که ما انجمن مهندسی حریقی داریم که 
کاملا فنی و علمی اســت و وزارت کار هم آن را به رسمیت شناخته 

اســت. این انجمن طی همین ســال های کم آغاز فعالیت موفق به 
عضو گیری بســیار خوبی شده و عملکرد فوق العاده ای را از خود نشان 
داده اســت و ثابت کرده می تواند بازوی قدرتمند و با اطمینانی برای 
سازمان باشــد. من پیشنهاد می کنم سازمان آتش نشانی عضویت در 
انجمن مهندســی حریق را برای کلیه شرکت هایی که متقاضی ورود 
به وندور لیســت هســتند، الزامی کند. این انجمن علمی ترین نهاد 
موجود در این حوزه است و در صورت چنین اتفاقی می تواند نظارتی 
مســتقیم و همه جانبه بر شرکت های عضو خود داشته باشد که این 
مورد می تواند فشــار زیادی را از روی سازمان آتش نشانی که در چند 
جبهه مختلف مشغول فعالیت و فرهنگ سازی است، بردارد. سازمان 
درگیری های زیــادی دارد و ما اولویت هــای آن را به خوبی درک 
می کنیم و این پیشنهاد هم برخواسته از همین فهم وضعیت است. 
با جدی تر شدن بحث ایمن سازی و پیچیدگی ساختارهای شهری 
استفاده از بازوهای اجرایی قابل اطمینان اجتناب ناپذیر می نماید 
و امیدوارم که ترتیبی داده شود تا با تصمیم های مقتضی مسئولان 
و مدیــران دغدغه مند هر چه زودتر بــه هدف گذاری های آتی در 

حوزه ی ایمنی شهری برسیم.
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36 مقاله

مروری بر 10 مورد از بزرگ ترین آتش سوزی های تاریخ
 حسین علی پناهی

از زمانی که بشر به جای سنگ از چوب در ساختن سازه ها استفاده کرد همواره آتش سوزی وجود داشته و تقریبا هر شهر بزرگی 
در جهان دستکم یک بار به طور کامل در آتش سوخته است. برخی حتی بیشتر از یک بار دچار حریق شده اند.

از زمانی که بشــر به جای سنگ از چوب در ساختن سازه ها استفاده کرد همواره آتش سوزی وجود داشته و تقریبا هر شهر بزرگی 
در جهان دســت کم یک بار به طور کامل در آتش ســوخته است. برخی حتی بیشتر از یک بار دچار حریق شده اند. برای مثال شهر 
قسطنطنیه، استانبول امروزی، بین ســال های 406 تا 1204 میلادی دست کم ۵ بار دچار آتش سوزی شده و هر بار نیز ساکنان آن با 

تلاشی وصف ناشدنی دوباره شهر را از نو ساخته و البته شرایط را برای آتش سوزی بعدی مهیا کرده اند.
گاهی این آتش سوزی ها منشأ انسانی داشــته و در نتیجه جنگ ها به وجود می آمد. با این وجود اغلب این حوادث طبیعی بوده و 
روش های ساخت نامناسب، استفاده گسترده از مصالح ساختمانی قابل اشتعال و ناتوانی مطلق در مهار شعله های آتش نیز مزید بر 
علت می شد. بسیاری از این آتش سوزی ها با توجه به ابعاد گسترده آن ها و نقش آن ها در تحولات تاریخی همچنان در ذهن بشریت 

مانده اند. در ادامه به مهیب ترین، خانمان سوزترین و مهم ترین آتش سوزی هایی که منشأ آن ها جنگ نبوده است اشاره می کنیم.

آتش سوزی لندن در سال 1212 میلادی
 آتش سوزی مهیب سال 1۲1۲ میلادی در لندن که به آتش سوزی 
بزرگ سوث وارک )The Great Fire of Southwark( مشهور 
است باعث مرگ 3000 نفر از ساکنان این شهر شد. اغلب این قربانیان 
بعد از سوختن و غرق شدن پل چوبی لندن در میان شعله های آتش 
گرفتار شــده و زنده زنده در آتش سوختند. البته آتش سوزی مهیب 
دیگری در ســال  1666 میلادی نیز در ایــن منطقه اتفاق افتاد که 
تعداد قربانیان آن از آتش سوزی سال 1۲1۲ میلادی بسیار کمتر بود.

اگرچه تعداد دقیق خانه هایی که در آتش ســوختند معلوم نیست 
اما این آتش ســوزی مهیب اکثر مناطق جنــوب رودخانه تیمز که به 

ســوث وارک معروف بود را در خود بلعید و بیش از یک ســوم این 
شهر تاریخی را به ویرانه تبدیل کرد. البته این تنها آتش سوزی اتفاق 
افتاده در شــهر لندن نبود و قبل از آن نیز دو آتش سوزی دیگر در 
سال های 1130 و 113۵ میلادی بخش هایی از شهر را ویران کرده 
بودند )آتش سوزی سال 113۵ میلادی اکثر مناطق بین محله های 
سنت پل و سنت کلمنت دینز )St Clement Danes( در منطقه 

وست مینستر را به خاکستر تبدیل کرد(.
در واقع این شهر بزرگ در بین سال های 1130 تا 1666 میلادی 
بارها دچار حریق شــد و یکی از شــهرهایی بود کــه همواره امکان 
آتش سوزی در آن وجود داشت. این آتش سوزی ها چنان شایع شده 

بود که هیچ بیمه ای در برابر آتش سوزی وجود نداشت.

4

2

3

آتش سوزی بوستون )Boston( در سال 1872 میلادی
 اگر چه آتش سوزی بوستون در سال 187۲ میلادی به بزرگی آتش سوزی سال قبل از آن در شیکاگو و آتشی که سه دهه بعد سانفرانسیکو 
را با خاک یکســان کرد نبود اما بیشــتر از هر آتش سوزی دیگری به مردم آمریکا خسارت وارد کرد. این حریق بیشتر مناطق پایین شهر که 
عمده مراکز تجاری در آن واقع شــده بودند را در بر گرفت و باعث شــد که هزاران نفر از ساکنان شهر بوستون مشاغل خود را از دست داده 

و صدها کسب و کار دیگر به کلی نابود شوند.
آتش سوزی بوستون چنان خسارتی به اموال ساکنان شهر زده بود که بسیاری از شرکت های بیمه پس از ناتوانی در جبران خسارت های 
مشــتریان خود اعلام ورشکستگی کردند. متاسفانه اگر اداره آتش نشانی پرکار شهر مجبور به بستن جعبه های اعلام خودکار حریق نمی شد 
)که توسط اعضای شورای شهر برای جلوگیری از اعلان های اشتباهی بسته شده بودند(، فشار آب کم نبوده و ابزارهای اطفای حریق بهتری 

در شهر وجود داشت چنین خسارت عظیمی به شهر وارد نمی شد.
تمامی این اشتباهات باعث شد که 6۵ هکتار از مناطق جنوبی شهر بوستون به خاکستر تبدیل شده، 776 خانه در آتش سوخته و ۲0 نفر 

نیز جان خود را از دست بدهند. این آتش سوزی یکی از مهیب ترین آتش سوزی هایی بود که در ساحل جنوبی آمریکا اتفاق افتاد.

1
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مقاله37

آتش سوزی لندن در سال 1666 میلادی
اگر چه پایتخت انگلســتان بارها به دلیل ســازه های چوبی متعدد و ضعف در طراحی شــهری آن دچار حریق شــده اما 
آتش ســوزی ســال 1666 میلادی تاکنون در اذهان مردم این شهر باقی مانده است. آتش سوزی لندن نه تنها شهر و ساکنان 

آن بلکه تمام کشور را تحت تاثیر قرار داد.
این آتش ســوزی که ظاهراً از تنور یک نانوایی شروع شده بود نه تنها قربانیان زیادی نگرفت )تنها 6 نفر در این آتش سوزی 
جان باختند( بلکه به طور غیرمستقیم فوایدی نیز داشت. بیشتر مناطق درگیر در این آتش سوزی مناطق پرجمعیت و کثیف 
شهر بودند که تابستان سال قبل طاعون در آن شیوع پیدا کرده بود. این آتش سوزی باعث پاک شدن این بیماری از منطقه، 

ضدعفونی شدن شهر  و مهیا شدن شرایط برای بازسازی دوباره آن شد.
از این منظر این آتش ســوزی در نهایت به نفع شهر تمام شد هرچند افرادی که خانه ها و اموالشان را از دست داده بودند از 

آتش سوزی زیان فراوان دیدند.

آتش سوزی شهر رم در سال 64 میلادی
 اگرچه این آتش ســوزی مهیب شــهر رم پایتخت امپراطوری روم را با خاک یکسان 
کرد اما برخلاف افســانه ها هیچ مدرکی دال بر ویولون زدن امپراطور نرون همزمان با 
وقوع آتش سوزی در شهر وجود ندارد )در آن زمان هنوز ساز ویولون اختراع نشده بود(. 
همچنین ادعا می شــود که نرون برای ساختن قصر خود مناطقی از شهر را عمداً دچار 
حریق کرده است که این ادعا نیز به نظر نادرست آمده و بیشتر مربوط به شایعاتی است 
که مخالفان برای بدنام کردن وی بعد از مرگش در بین مردم پخش کردند. برطبق اسناد 
 )Marcus Tacitus( به جا مانده از آن دوره و ادعای تاریخ نویس رومی مارکوس تاسیتوس
شهر به مدت ۵ روز و نیم در آتش می سوخت و 10 منطقه از 1۴ منطقه شهر به تلی از خاکستر 
تبدیل شد. اگرچه امپراطور نرون دخالتی در این آتش سوزی نداشت اما ظاهراً از آن به عنوان 
دستاویزی برای دستگیری و زندانی کردن مسیحیان محلی استفاده کرده است زیرا آن ها را 
مسئول آتش سوزی می دانست. با این وجود او بعد از مدتی یکی از بهترین قصرهایش را 
بر ویرانه های به جای مانده از این آتش ســوزی ساخت که همین اقدام شرایط را برای 

سرنگونی حکومت وی در سال های بعد مهیا کرد.
4

آتش سوزی شیکاگو در سال 1871 میلادی
آتش ســوزی های کمی وجود دارند که بتوانند با آتش ســوزی اکتبر سال 
1871 میلادی که شیکاگو را به خاکستر تبدیل کرد و باعث ویرانی 1700 
خانه و آواره شدن 90 هزار نفر شد برابری کند. خوشبختانه این آتش سوزی 
ســریع انتشار پیدا نکرد و تنها 300 نفر جان خود را از دست دادند اما بعد 
از اتمام آتش ســوزی بسیاری از ســاکنان در طول زمستان آن سال بدون 
پناهگاه در سرمای شدید منطقه گرفتار شده بودند. بر طبق اسناد موثق این 
آتش سوزی از انبار علوفه ملک شخصی اولیِری )O’Leary( در شماره 137 
خیابان دِکوون )DeKoven Street( آغاز شد ولی علت دقیق آتش سوزی 
تاکنون مشــخص نشده است. یک روزنامه نگار محلی ادعا کرده بود که یک 
فانوس در انبار علوفه از ســقف افتاده و گاوهای حاضر در انبار با لگد کردن 

آن موجبات وقوع آتش ســوزی را فراهم کرده اند اما این ادعا بعدها 
توسط خود او تکذیب شده و اذعان کرد که تنها برای بال و پر دادن 

به ماجرا این داستان را از خود ساخته است.
اما محققان به این نتیجه رسیده اند که به احتمال زیاد شخصی که 
در این مکان سیگار روشن کرده و سیگار خود را در علف های خشک 

موجود در انبار انداخته سهواً باعث آتش سوزی شیکاگو شده است.
با این وجود این آتش ســوزی نیز مانند آتش ســوزی سال 1666 
میلادی در شــهر لندن  شرایط را برای نوسازی شهر شیکاگو فراهم 
ســاخت به طوری که این شهر بعد از چندین دهه به یکی از بزرگ 
ترین کلان شــهرهای آمریکا تبدیل شد. همچنین این آتش سوزی 
مســولان شهر را بر آن داشت که بخش آتش نشانی شهر را  توسعه 
داده و تجهیز کنند. اکنون آتش نشانی این شهر به یکی از مهم ترین 

5و بهترین مراکز اطفای حریق در کشور تبدیل شده است.
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38 مقاله

 آتش سوزی سانفرانسیسکو  در سال 1906 میلادی
این آتش ســوزی که بیش از ۲۵ هزار ســاختمان را در ۲۴0 محله با 
خاک یکســان کرد و حدود 3 هزار کشــته برجای گذاشــت هم منشاً 
انسانی داشت و هم منشــاً طبیعی. آتش سوزی سانفرانسیسکو با وقوع 
زلزله در ساعات اولیه روز 18 آوریل سال 1906 آغاز شد و بسیاری از خرابی 
ها در نتیجه اقدامات اشتباه و از روی درماندگی آتش نشانان بی تجربه در 
منفجر کردن ســاختمان های دست نخورده و سالم برای ایجاد مانع در 
برابر آتش به وقوع پیوست )بر طبق آمار بیش از ۵0 درصد خرابی های 
توسط مأموران آتش نشانی برای مهار کردن آتش اتفاق افتاد که نهایتا 

سود چندانی نیز نداشت(.
اگرچه زلزله باعث از بین رفتن مخازن آب شــده بود اما مشکل اصلی 
از این ناشــی می شد که مســئولان شهر مدیریت درســتی نداشته و 
بودجه ای که برای مواقع اضطراری در نظر گرفته شده بود را در جاهای 
دیگر هزینــه کرده و بدین ترتیب امکانات و تجهیزات لازم برای بخش 
آتش نشانی شهر فراهم نشده بود. اتفاق ناگوار دیگر مرگ رییس باتجربه 
بخش آتش نشانی دنیس سالیوان )Dennis Sullivan( بود که عملًا 
بعد از مرگ وی کســی وجود نداشــت که آتش نشانان را سازماندهی و 

هدایت کند.
بدون شــک این روز یکی از سخت ترین روزهای زندگی ساکنان شهر 
سانفرانسیسکو بوده است اما بعد از آتش سوزی، بازسازی شهر چنان با 
سرعت صورت گرفت که یک دهه بعد نشانی از آتش سوزی مهیب دهه 

قبل در شهر دیده نمی شد.

6

آتش سوزی تگزاس سیتی ایالت تگزاس در سال 1947 میلادی
کســی فکر نمی کرد که یک آتش سوزی مختصر در یک کشتی باری 
پهلــو گرفته در لنگرگاه چنین آتش ســوزی عظیمــی ایجاد کند. این 
کشتی حامل ۲300 تن کود نیترات آمونیوم بود که آتش سوزی در آن 
باعث شــد بزرگترین انفجار صنعتی در تاریخ آمریکا به وقوع بپیوندد. 
شدت انفجار این محموله به قدری بود که هزار ساختمان در آن حوالی 
را با خاک یکســان کرد و بیش از 600 کشته و ناپدید برجای گذاشت 
)از جمله تمامی اعضای داوطلب آتش نشــانی شــهر تگزاس سیتی که 
بعد از وقوع آتش ســوزی در درون کشــتی حضور یافتــه و برای مهار 
آن تــلاش می کردند(.آتش حاصل از این انفجار به چندین پالایشــگاه 
و مرکز تولید مواد شــیمیایی مجاور لنگرگاه نیز ســرایت کرد و باعث 
سوختن تمامی بندر و قســمت زیادی از شهر شد. شدت انفجار چنان 
بود که مردم نیواورلئــان )New Orleans( در فاصله ۲۵0 مایلی از 
محل آتش سوزی صدای انفجار را شنیده و شیشه ساختمان ها در شهر 
هیوستون )Houston( که در فاصله ۴0 مایلی تگزاس سیتی واقع بود 
نیز شکســت. این انفجار حتی یک فروند هواپیمای مســافربری که در 
فاصله ای دور از آســمان شهر تگزاس سیتی در پرواز بود را تحت تاثیر 
قرار داد و یکی از لنگرهای کشتی را حدود یک مایل به هوا پرتاب کرد 

)این لنگر تنها چیزی است که از تمام بندر مانده است(.

آتش سوزی بندر هالیفاکس )Halifax(، منطقه نووا اسکوتیا
 )Nova Scotia( کانادا در سال 1917

این آتش ســوزی در زمان جنگ جهانی اول اتفاق افتاد و بسیاری از مردم از آن بی خبرند 
زیرا به دلایل امنیتی اجازه انعکاس در رســانه های خبری را پیدا نکرد. آتش ســوزی بندر 
هلیفاکس بزرگ ترین آتش سوزی تاریخ نام گرفت که منشاً انسانی داشته است. در صبحگاه 
ششم دسامبر ســال 1917 میلادی کشتی باری مون بلان )Mont-Blanc( که تا مملو 
از مهمات جنگی بود با یک کشــتی باری نــروژی در دهانه باریک بندر هلیفاکس برخورد 
کرد و دچار حریق شــد. قبل از این که آتش نشــانان بتوانند آتش را مهار کنند شعله ها به 

مواد منفجره موجود در کشتی رسیده و انفجاری با قدرت 3 تن TNT به وقوع پیوست.
شــدت موج این انفجار به حدی بود که باعث به وجود آمدن سونامی در بندر هلیفاکس، 
از ریشــه درآمدن درختان، خم شــدن ریل های قطار، از بین رفتن ساختمان ها و سیستم 
لوله کشی زیرزمینی منطقه شد و قطعات کشتی را صدها مایل به هر طرف پرتاب کرد. روز 
بعد نیز چنان کولاک شدیدی در گرفت که تلاش ها برای کمک رسانی به مردمی که از روز 
قبل در زیر آوار گرفتار شده بودند را متوقف کرده و باعث افزایش تعداد کشته شدگان )بیش 
از ۲ هزار نفر( شــد. این انفجار  9 هزار نفر نیز زخمی برجای گذاشته و قسمت اعظم شهر 

را ویران کرد چنانکه تا سال ها بعد بندر هلیفاکس قابل استفاده نبود.

9

10
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آتش سوزی شهر پشتیگو )Peshtigo(، ایالت ویسکانسین )Wisconsin( در سال 1871 میلادی
اگر چه بســیاری از مردم آمریکا از آتش ســوزی سال 1871 میلادی در شــیکاگو اطلاع دارند اما بسیاری نمی دانند که درست در همان زمان 
آتش ســوزی مهیب دیگری چند صد مایل دورتر در ایالت شــمالی ویسکانســین اتفاق افتاد که بیش از هر آتش سوزی دیگری در تاریخ آمریکا 
قربانی داشــت. با توجه به دورافتاده بودن منطقه و روستایی بودن اکثریت ساکنان نمی توان تعداد دقیق قربانیان این آتش سوزی را برآورد کرد 
اما بر طبق برخی ادعاها منطقه آتش گرفته دو برابر مســاحت ایالت رود آیلند بوده و 1۲ محله را درگیر خود کرد. برخی تعداد کشــته شدگان 

را بالغ بر ۲۵00 نفر برآورد کرده اند.
بیشترین آسیب به شهر کوچک پشتیگو وارد شد به طوری که اکثر ساکنان این شهر )حدود1700 نفر( از قربانیان آتش سوزی بودند و اجساد 
بســیاری از آنان هرگز شناســایی یا حتی پیدا نشد )بسیاری از ترس شعله های آتش خود را در رودخانه پشتیگو و چاه ها و دیگر خازن آب شهر 

انداخته و همگی غرق شدند(.
برخی از شــاهدین واقعه ادعا می کردند که شــعله های آتش باعث به وجود آمدن طوفانی شده بود که واگن های قطار و خانه ها را صدها متر به 

هوا بلند کرده و کاملًا تخریب می کرد.

8

7

آتش سوزی توکیو، ژاپن در سال 1923 میلادی10
در ســال 193۲ میلادی در توکیــو زلزله ای به وقوع پیوســت که با 
آتش سوزی همراه بود. این زلزله و آتش سوزی متعاقب آن شهر توکیو را 
به ویرانه تبدیــل کردند. به گزارش برخی منابع در نتیجه این دو حادثه 
بیش از 1۴۲ هزار نفر جان خود را از دســت دادند )بیش از 38 هزار نفر 
از آنــان افرادی بودند که بعد از وقوع زلزله و آتش ســوزی در فضای باز 
جنوب شــهر توکیو تجمع کرده و در نتیجه گردباد آتشین تولید شده از 
شــعله های آتش زنده زنده سوختند(. موضوعی که این آتش سوزی را از 
هر نظر منحصربفرد می کند این اســت که تعدادی از عوامل مختلف در 
بروز چنین فاجعه وحشــتناکی دخیل بودند: برای مثال زلزله زمانی رخ 
داد که بسیاری از ساکنان در حال پختن غذای ظهر بودند که خود باعث 
شد در نقاط مختلفی از شهر آتش سوزی آغاز شده و در نتیجه باد شدید 
به دیگر نقاط نیز ســرایت پیدا کند. در نتیجه آتش سوزی های مهیبی در 

بیشتر نقاط شهر رخ داد که به طوفان های آتشین سوزان تبدیل شدند.
عــلاوه بر این زلزله باعث وقوع ســونامی دیگری نیز شــد که بر ابعاد 
ویرانی و تعداد کشته شــدگان افزود. در نتیجه ایــن دو حادثه همزمان 
بیش از  ۵70 هزار خانه در شهر توکیو و مناطق اطراف ویران شده و 19 
میلیون نفر نیز بی خانمان شــدند. این حادثه توکیو را به دوزخی سوزان 

برای ســاکنان خود تبدیل کرد. با این وجود شهر توکیو به سرعت بازسازی 
شــد اما در جنگ جهانی دوم بار دیگر توســط هواپیماهای بمب افکن بی 
B( ۲9-۲9( آمریکا در آتش ســوخت. علاوه بر 10 مورد آتش سوزی بزرگ 
تاریخ شهرهای دیگری نیز در طول تاریخ به دلیل حریق های بزرگ با خاک 
یکسان شده اند از جمله: نیویورک سیتی )یک بار در سال 1776 و بار دیگر 
در ســال 183۵ میلادی(، آمســتردام )یک بار در ســال 1۴۲1 و بار دیگر 
در ســال 1۴۵۲ میلادی(، مســکو )چهار بار بین سال های 1۵۴7 تا 181۲ 
میلادی(، کپنهاگن )یک بار در ســال 17۲8 و بار دیگر 67 سال بعد از آن( 

و نیواورلئان )یک بار در سال 1788 و بار دیگر در سال 179۴ میلادی(.
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 برای شروع لطفا یک معرفی از خود و شرکتتان داشته باشید.
به نام خدا و با ســلام خدمت شــما و همه خوانندگان محترم نشریه 
وزین مهندســی ایمنی، بنده امیر حاج احمد، متولد سال 6۴ در تهران 
هستم. مدرک کاردانی و کارشناســی خود را در رشته ی برق صنعتی 
اخذ نمــودم و در زمینه های معماری، مکانیک ســیالات، کامپیوتر و 
برنامه نویسی دارای تســلط خوبی هستم. از سال 1389 وارد عرصه ی 
ایمنی و آتش نشــانی شــدم و در این راســتا اقدام به تاسیس شرکت 

سامان سازه هیرسا نمودم. 
در سال دوم تاسیس شرکت با جناب آقای مهندس حاجی عباسعلی 
از مدیران بازنشسته و پیشکسوت سازمان آتش نشانی تهران آشنا شدم 
کــه در نتیجه با اســتفاده از تجارب و دانش ایشــان در زمینه ایمنی 

توانستیم شرکت سامان سازه هیرسا را بالنده تر نمائیم.

 سامان سازه هیرسا چطور توانست در زمینه ایمنی در کلان شهر 
تهران حضور پررنگی داشته باشد و این مهم چگونه اتفاق افتاد؟ 

همانطور که اشاره شد از سال 90 به طور بسیار جدی وارد این عرصه 
شدیم و خیلی زود توانستیم جایگاه خود را در حوزه ایمنی پیدا کنیم 
و پس از آنکه مباحث تایید صلاحیت علمی و فنی شــرکت های فعال 
در بخش ایمنی، از سوی ســازمان آتش نشانی تهران مطرح شد از آن 
استقبال کردیم و توانستیم در لیست شرکت های دارای صلاحیت قرار 

بگیریم.

برخی در میان جامعه شغلی را انتخاب می کنند که به واسطه آن جامعه 
را به اعتلا می رسانند. فعالان در عرصه ایمنی همواره با مظلومیت های 
فراوان و مسئولیت های سنگین، لحظه ای از تلاش برای ارتقاء سطح 
ایمنی فروگذار نمی کنند و در این بین، موفقیت آنها یعنی آرامش و 

اطمینان خاطر آن جامعه

پا به پای ایمنی
در ابعاد کلان

گفت وگو با امیر حاج احمد، مدیرعامل شرکت سامان سازه هیرسا

این شرکت توانست با طی نمودن مراحل اداری و کسب آموزش های 
لازم در چهارچوب برنامه های آموزشی ســازمان آتش نشانی و توسعه 
کادر تخصصی و فنی و همچنین اخذ اســتانداردها و مجوزهای لازم از 
مراجع ذی صلاح، تایید صلاحیت گرفته و وارد وندور لیســت سازمان 

آتش نشانی شود. 
ما هدفی را در شــرکت تعریف کردیم و برای رسیدن به آن دست به 
تغییراتی زدیم و با به روزرســانی خود توانســتیم از مرحله سنتی عبور 
کنیم و وارد دوران کار تخصصی و حرفه ای در زمینه ی ایمنی شویم و 
به واســطه آن صدها پروژه ایمن سازی را به اجرا درآوردیم که موفق به 
اخذ گواهی ایمنی از ســازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی گردیدند و 
هم اکنون نیز پروژه های مختلفی را در دســت اجرا داریم که ان شاء الله 

به زودی به اخذ تاییدیه ایمنی نائل خواهند شد. 

 سامان سازه هیرسا در چه زمینه هایی فعالیت دارد؟
ما به عنوان یک شــرکت ایمنی در مباحث مشــاوره، طراحی، اجرا، 
فروش و خدمات پس از فروش و همچنین نگهداری سامانه های اکتیو 

و پسیو مرتبط با بخش ایمنی فعالیت داریم. 
در هر کجا که نیاز به ایمن ســازی و ایمن نگاهداری باشد، این شرکت 
آمادگی دارد نســبت به ارائه خدمات ایمنی اقــدام نماید. همچنین ما از 
سازندگان طرف قرارداد با این شرکت می خواهیم علاوه بر رعایت الزامات 
تعیین شده در مقررات ملی ساختمان و ضوابط سازمان آتش نشانی، الزامات 
مضاعفی که برای ایمنی بیشــتر یک مکان لازم است را نیز رعایت نماید. 
سامان سازه هیرسا تمام تلاش خود را به کار بسته تا بتواند اهداف مد نظر 
سازمان آتش نشانی را در رسیدن به شهری ایمنی و فرهنگ ایمنی جامه 
عمل بپوشاند. در واقع شرکت های ایمنی بازوی اجرایی سازمان آتش نشانی 
هستند که مسئولیت خطیر ایمن سازی شهر را بر عهده دارند و به عنوان 

فرهنگ سازان ایمنی در میان جامعه عمل می نمایند. 
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این شــرکت در خصوص مشــاوره معماری ایمنی، طراحی و اجرای 
سیســتم های اعلام حریــق آنالــوگ و دیجیتال، طراحــی و اجرای 
سیستم های اطفاء حریق اتوماتیک، طراحی سیستم های اطفاء مبتنی 
بر محاسبات هیدورلیکی )به صورت نرم افزاری( و طراحی سیستم های 
تهویه و اگزاســت به صورت کاملا تخصصی فعالیت می کند و همچنین 

در بحث اجرا، تیم های مجرب و کارآزموده ای را در اختیار دارد. 
همانطور که گفته شد ســامان سازه هیرسا علاوه بر موارد بالا در 
بحث بســیار مهم نگهداری هم فعال است و پروژه های تمام شده ی 
خود را از نظر به روز مانــدن تجهیزات و آماده به کار بودن ادوات، 
در بازدیدهای دوره ای بررســی و رســیدگی می نمایــد. هم اکنون 
قریب به 1۵0 پروژه در لیســت نگهداری شرکت ما وجود دارند که 
در بازه های زمانی مشــخص و منظم به آنها رســیدگی می شود لذا 
بسیاری از کارفرمایان پس از اتمام قرارداد الزامی ۲ ساله و با توجه 
به خدمات مثبت و ارزنده این شــرکت نســبت به تمدید قرارداد به 

اقدام می کند. صورت داوطلبانه 

 سامان سازه هیرسا از لحاظ اشتغال زایی و کارآفرینی در 
چه جایگاهی قرار دارد؟

ما به طور کلی با 30 نفر تعاملات و همکاری سالانه دائم داریم که از 
این بین نیمی از آنها در اســتخدام شرکت هستند و سایرین همکاری 
متواتر و منظمی با ما دارند. باید توجه داشت که ایمنی یک کار علمی 
و تخصصی اســت که لازم اســت در این زمینه از متخصصین آن بهره 
 بریم که بالطبع باعث می شــود این عزیزان در مجموعه این شــرکت 

مشغول فعالیت شوند. 
لازم به ذکر اســت در ابتدای تاسیس این شرکت تعداد پرسنل آن ۴ 
نفر بوده که با توجه به توســعه شرکت در حال حاضر این تعداد بیش 

از سه برابر شده است.

 جناب مهندس لطفا کمی هم در مورد پروژه های شــرکت 
توضیح بدهید. عمدتا پروژه ها در چه مرحله ای از ســاخت به 

شرکت های ایمنی واگذار می شوند؟
اکنون که الزامات و قوانین مشخصی وجود دارد عمده ایمن سازی ها 
از همان مراحل اولیه ساختمان ســازی انجام می پذیرد، چرا که اجرای 
سیســتم های ایمنی گاهی پیش نیازهایی را می طلبد که باید در زمان 
ســاخت آنها رو مــورد توجه قرارداد. اما به طور کلــی پروژه های ما از 
دو قســمت عمده تشکیل می شــوند؛ پروژه هایی که در زمان عملیات 
ساخت وســاز به ما مراجعــه می نمایند و به این ترتیــب هماهنگ با 
هــم بخش به بخش جلو می رویــم تا در انتها به اخــذ تاییدیه منجر 
شــود و دیگر پروژه هایی هســتند که پس از ساخته شدن و در مرحله 
بهره برداری به ما محول می شــوند. به طــور مثال ما پروژه های بزرگی 
داشــتیم و داریم که چندین سال از ســاخت آنها می گذرد و در حال 

بهره برداری هم هستند اما برای ایمن سازی به ما مراجعه می کنند.

 به نظر شما اجرای کدامیک از این دو قسم پروژه )در حین 
ساخت یا ساخته شده( مشکل تر است؟

می شــود گفت هر یک از آنها سختی های خود را دارد اما زمانیکه از 
پایه و اســاس همه چیز بر اساس مســائل ایمنی طراحی و اجرا شوند 
مســلما هزینه ها و مشــکلات به مراتب کمتر خواهد بود. در اینجا بد 
نیست اشاره کنم که ما در قراردادهای نوع دوم خود )یعنی پروژه هایی 
که بعد از ســاخت به ما محول می شــوند( پروژه های بزرگ و شناخته 
شده ای داریم که علیرغم وسعت و حساسیتی که متوجه اماکن عمومی 
است، هنوز ساز و کار ایمنی به طور کامل در آنها موجود نیست و سطح 

امنیتشان از این لحاظ بسیار پایین است! 
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 لطفا برای آشــنایی بیشتر مخاطبان با سامان سازه هیرسا، 
تعدادی از پروژه های مطرح شرکت را معرفی کنید.

همانطور که در خلال گفت وگو اشــاره شد، شرکت ما از ابتدا با رعایت 
موازین توانست خود را به عنوان شرکتی تخصصی و حرفه ای مطرح کند 
و از این رو کارنامه  پرباری را برای خود فراهم ســازد. نهادهای وابســته 
به ریاست جمهوری، سازمان بنادر و دریانوردی، بانک و بیمه پاسارگاد، 
بیمه ایران، پارک های علم و فناوری، شــرکت نفتی سپنتا، شرکت های 
زیرمجموعه ایران خودرو، بانک دی، بانک سامان، شرکت های سامسونگ 
و گلدیران، بنیاد بتن ایران و ده ها شرکت بزرگ خصوصی ساخت و ساز 
و ... از جمله پروژه های شــرکت سامان سازه هیرسا هستند که عمدتا به 

اتمام رسیده اند و اکنون در وضعیت بهره برداری قرار دارند.

 از وقتی که در اختیار مهندسی ایمنی گذاشتید سپاسگزاریم. 
به عنوان ســخن پایانی اگر مطلب خاصی مد نظرتان است و یا 

نکته ای از قلم افتاده، بفرمایید.
ممنون از شــما و همتی که در راستای ایمنی دارید؛ اما ذکر نکته ای 
که دغدغه بنده و همکارانم در این جایگاه است را لازم می دانم. آمارهای 
میدانی از کلان شــهر تهران نشان می دهد که درصد بالایی از حریق ها 
و حــوادث در ســاختمان های ۵ طبقه و کمتر از آن اتفــاق می افتد و 
متاســفانه در بین مهندسان ناظر ســاختمان مقوله ی ایمنی آنطور که 
باید جدی گرفته نمی شــود و لازم است در این خصوص نیز مانند دیگر 
ساختمان ها، ســاز و کار مناسبی از سوی شهرداری و نهادهای ذی ربط 
اتخاذ شود تا با نظارت سازمان آتش نشانی، امنیت شهر تهران به تمامی 

بناها تسری یابد.
در ادامــه باید تشــکر ویژه ای از مدیران و پرســنل خدوم ســازمان 

آتش نشانی داشت که بنده شخصا در برخی موارد شاهد 
پیگیری های آنها برای ایمن سازی شهر بوده ام و در این 
بین ذره ای عقب نشینی نکرده اند، و ایمنی شهروندان را 

به مثابه ایمنی خود تلقی می نمایند. 
همچنین از اقدامات چندســاله اخیر که توســط آقای 
مهندس قدیری و همکاران محترمشان در معاونت سازمان 
آتش نشانی در خصوص تدوین ضوابط معماری و تاسیسات 
ایمنی و همچنین تهیه لیست تجهیزات با کیفیت و دارای 

اصالت صورت گرفته کمال تشکر را دارم. 
در انتها به همکاران خودم در این حوزه پر مسئولیت 
درود می فرستم و از خداوند بزرگ موفقیت روز افزون 

همه شرکت های فعال در عرصه ایمنی را خواستارم.
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داریوش فرجی، کارشناس مکانیک

در این مقاله مطالبی درخصوص سیستم اطفا حریق سیلابی 
طبق کدهای معتبر جهانی ارائه می شود که به آن در کشورمان 
نسبت به سیستم متعارف اسپرینکلر، بسیار کمتر پرداخته شده 

است.

به طور کلی انواع سیستم های شبکه ی اسپرینکلر را می توان 
به ۵ گروه تقسیم کرد:
)Wet( سیستم  تر -

)Dry( سیستم خشک -
)Combined( سیستم ترکیبی -

)Pre-action( سیستم پیش عملگر -
)Deluge( سیستم سیلابی -

باید توجه داشت که سیستم ســیلابی در جاهایی که امکان 
دارد ســرعت اطفای بالا، جهت جلوگیری از توســعه ی حریق 
ضروری است مورد استفاده قرار می گیرد. به طور مثال سیستم 
اســپینکلر ســیلابی در نیروگاه ها و مکان هایی از این دست که 

جزو گروه خطر بالا محسوب می شوند، کاربرد دارد.
در اســتفاده از این سیســتم، زمانی که سیستم کشف حریق 
فعال می شــود، آب از دهانه ی همه ی اســپرینکلرها )در اصل 
نازل های باز، چون با اســپرینکلرهای متعارف متفاوت هستند( 

پاشش می شود.
طبق فصل سوم از اســتاندارد معتبر NFPA13 )استاندارد 
مختص به تاسیســات سیستم اســپرینکلر(، سیستم سیلابی 
توســط شــیر ســیلابی یا دلوج ولو )deluge valve( به آب 
تامینی متصل شــده که با اجرای دتکتــور دودی و حرارتی باز 
می شــود )به مکانیزم عملکرد این شــیرها در ادامه این مقاله 

مبسوط پرداخته می شود(.

سیستم اطفا حریق سیلابی

این سیستم در اصل شبیه سیستم پیش عملگر است با این تفاوت که 
دهانه های نازل در این سیســتم باز بوده و لوله با هوا فشرده نشده است 
و همانگونه که اشــاره شد، بر خلاف سیســتم متعارف اسپرینکلر )که 
حباب آن در اثر حرارت شکسته شده و بخش محروقه را اطفا می کند(، 
در هنگام اجرا از همه ی نازل های مورد نظر آب خارج می شــود و این به 
آن معنی اســت که در سیستم سیلابی ما به سرعت انتقال و مقدار آب 

بیشتری نیاز داریم.
محاسبات هیدرولیک نیز اساسا شامل در نظر گرفتن روابط میان افت 
فشار طولی )زبری لوله(، محلی )ناشی از اتصالات(، سرعت آب در لوله و 
دبی حجمی گذرنده از لوله محاسبه می شود که امروزه محاسبات آن از 
طریق نرم افزارهای پایپ نت و اتو اســپرینکلر استفاده  می شود. شایان 
ذکر است که اساس همه ی این نرم افزارها نیز همان فرمول های مرتبط 
بیــن مولفه های مذکور )فرمول های هیزن ولییامز، دارســی ویســباخ، 

دیاگرام مودی و غیره( است.
در کنار نیازهای این سیستم به میزان آب بیشتر و فشار بالاتر در زمان 
انتقال گاهی برای کاربردهای خاص در بعضی سیســتم های سیلابی، از 

مخلوط آب و کف )جهت اطفای حریق خاص( استفاده می شود.
به طورکلی برای اجرای درست این سیستم باید )به منظور عملکردی 
که مســتقل از تجهیزات کشف و دیگر سیستم های اسپرینکلرها است( 
شــیر کنترلی اتوماتیک توسط وسایل دســتی مکانیکی، هیدرولیک و 

نیوماتیک )بادی(  فراهم باشد.
مطابق NFPA13 باید گیج فشــار )مانومتر( لیست شده به زیر شیر 
دلوج و روی هوای ورودی این شــیر نصب شــود )جهت اطلاع بیشتر 
 NFPA13 در خصوص گیج های فشــار می توان بــه بخش 8.17.3 از

رجوع کرد(.

)Deluge Valve( شکل2- شیر سیلابی
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شــیرهای دلوج به طور معمــول، با خود یــک پکیج از 
سرشــاخه ها )Trim( را دارند که با کاربردهای مختلف به 
همراه شــیر کنترل متصل می شوند که در بخش های بعدی 

به عملکرد برخی از آن ها پرداخته می شود.
در اصل شــیر دلوج شــامل بخش ورودی محفظه، بخش 
خروجی و بخش پرایمینگ است که بخش پرایمینگ توسط 
دایافراگم و کلپر از دو بخش مجزای ورودی و خروجی جدا 
می شــود. صافی، شــیر یکطرفه و اریفیس مخصوص روی 
لوله ی ورودی به جهت محفظه ی پرایمینگ سوار می شوند.

یک مثال اجرایی از عملکرد سیستم سیلابی:
یک سیستم سیلابی با یک شیر دلوج که در اصل یک شیر 
کنترل اتوماتیک آب است را )که در بخش قبل توضیح داده 

شد( با اجرای الکتریکی در نظر بگیرید.

این شــیر به فشار آب تامینی که در پشت محفظه توسط 
یک دیافراگم محصور نگه داشــته شده بستگی دارد که در 

این حالت آماده ی اجرا است.
آب تامینی که زیر فشــار اســت به محفظه ی دیافراگمی 
شــیر دلوج، شیر سلنوئید و ایســتگاه کنترل دستی متصل 

است.
هوای موجود در اتمسفر را در 3 بخش در نظر بگیرید:

1- سیستم لوله ی اسپرینکلر
۲- سرشــاخه ی سوئیچ اعلان حریق آبی و شیر اتوماتیک 

تخلیه )که عملکرد آن توسط توپکی درون آن است(
3- سرشاخه ای که به شیر اتوماتیک قطع، وصل می شود

زمانــی که دتکتــور حرارتی گرمای حاصــل از حریق را 
کشــف می کند، ســیگنالی به کنترل پنل می فرستد و شیر 
سلنوئید را باز می کند که این شیر آب را به سمت محفظه ی 

شکل3- )شماتیکی از سیستم سیلابی(

منابع
 Standard for the Installation of Sprinkler Systems, E2010 ,13 NFPA 

2009 June  ,010708_VIKING, Deluge system, Form No. F
VFPfire مطالب تخصصی سایت 

دیافراگمی آزاد می کند و در نتیجه افت فشار مرتبط با محفظه ی دیافراگمی موجب 
می شــود که شیر در اثر نیرو باز شده و به آب اجازه  دهد که توسط اسپرینکلرها )یا 

نازل ها( خارج شود.

جریان آب سیســتم، علاوه بر حرکت به سمت اسپرینکلرها، پس از عبور 
از شیر یکطرفه )Swing check valve( سوئیچ هشدار فشار جریان آب 
را فعال کرده و پس از عبور از سرشــاخه ی مذکور در بخش ســوم به شیر 
قطع اتوماتیک )جهت بســتن آن( رســیده و با بسته شدن این شیر باعث 

می شود محفظه ی دیافراگمی بتواند مجددا تحت فشار قرار بگیرد.
جهت راه اندازی مجدد سیســتم بعد از حریق شــیر اصلی جبرانی )که 
اساســا باز یا به اصطلاح N-O است( به طور دستی بسته می شود )جهت 
قطع آب ورودی(، هم چنین شــیر کنترل جبرانی محفظه ی دیافراگمی نیز بســته 
می شود )که در مســیر  بعد آن صافی و شیر یک طرفه ی فنری قرار می گیرد( و در 

نهایت شیر اصلی تخلیه باز شده و به همه ی آب  موجود اجازه ی تخلیه می دهد.
شــیر اتواتیک تخلیه نیز )که در بخش های قبل نیز  به آن اشــاره شد با مکانیزم 

توپکی و پیچ مخصوص کار می کند( عملکرد تخلیه خود را انجام می دهد.
با بازســازی سیســتم عملگر دستی و الکتریکی شــیر کنترل جبرانی )که آن نیز 

N-O است( محفظه ی دیافراگمی مجددا پر از فشار می شود.
در نهایت به آرامی شــیر کنترل اصلی جبرانی را باز کرده و آب باقی مانده از شیر 
اصلی تخلیه خارج می شــود و آب مجددا پشــت دیافراگم )طــرف مقابل آن( قرار 

می گیرد و به این طریق سیستم مجددا آماده ی بهره برداری می شود.

شکل4- )تصویر سمت چپ شیر بسته و سمت راست حالت باز است(



معرفی کتاب

97
د 

دا
خر

   
هم

فد
 ه

ره 
شما

م  
سو

ل 
سا

46

امروزه با توجه به پیشرفت بشر در زمینه ی افزایش ایمنی ساختمان ها در 
مقابل حریق )شامل به کارگیری انواع سیستم های اعلام و اطفای حریق و غیره( 
تمهیداتی لحاظ گردیده که از مهم ترین آن ها سیستم های کنترل دود است. دود 

گرفتگی علاوه بر اینکه موجب کاهش دید، تاریکی، ترس و وحشت متصرفین، 
کاهش درصد اکسیژن و افزایش گازهای سمی در فضاهای بسته می شود، 

می تواند موجب گسترش حریق و عدم اطفای حریق به موقع و مناسب شود.
در این کتاب مواردی کلی و مطالبی کاربردی مربوط به دود در ساختمان )اعم 

از جنبه های طراحی، عملیاتی، اجرایی، شبیه سازی و غیره( مطرح می شود. این 
اطلاعات بسیار مفید و مختصر مطابق با استانداردهای ASHRAE، NFPA و 

دیگر استانداردهای معتبر داخلی و خارجی ارائه می شود. با کمی توجه خواهید 
دید که مباحث دود در ساختمان، علی رغم اهمیت ویژه ای که دارد از جمله 

نکات مغفول مانده محسوب است که در حال حاضر نسبت به دیگر موارد ایمنی، 
آتش نشانی و تاسیسات مکانیکی ساختمان در کشور به آن توجه کمتری شده 

است. این کتاب امیدوار است بتواند گوشه ای از این کمبود را مرتفع کند و 
اطلاعات به روزی در اختیار دست اندرکاران ایمنی کشور قرار بدهد.

دانشجویان، طراحان و ناظران سازمان نظام مهندسی، طراحان سیستم های 
اعلام و اطفاء حریق، مهندسان مکانیک سیالات و تبدیل انرژی، مهندسان ایمنی 

و HSE، آتش نشانان و دست اندرکاران ایمنی و ایمن سازی می توانند از این 
کتاب بهره ببرند. علاقه مندان به خرید این کتاب می توانند آن را از انتشارات 

اسلامی واقع در تهران، خیابان انقلاب، خیابان فخر رازی، خیابان نظری غربی، 
کوچه فرزانه، پلاک 8 )با شماره تماس های 669۵8۵۵3 و 66۴0۵۲۵1( تهیه 
نمایند یا با شماره همراه 0910۲006۵69، متعلق به مهندس شهاب نظافت 
دوست )نماینده انتشارت و ناظر چاپ کتاب دود در ساختمان( تماس حاصل 

نمایند. 
علاقه منــدان و صاحب نظران حوزه ایمنی می توانند نظرات، انتقادات 
و پیشــنهادات خود را با مهندس داریوش مهاجر )مولف کتاب دود در 

ساختمان( به آدرس ایمیل dariushfarajimech@gmail.com در 
میان بگذراند تا در ویراســت های بعدی به هر چه فنی تر شدن و ارتقاء 

مطالب کتاب کمک شــود. ایمنی هر چند ریشه و قدمت زیادی در کشور 
دارد اما در ســال های اخیر با توجه به الزاماتی که برای آن وضع شده، مورد 

توجه ویژه ای قــرار گرفته که امثال این تلاش ها و مطالعات می توانند به 
بالندگی هر چه بیشــتر آن در کشور کمک کنند. به امید ایرانی آبادتر و 

ایمن تر.

عنوان کتاب: دود در ساختمان
مولف: مهندس داریوش فرجی

ناشر: انتشارات اسلامی
مشــخصات ظاهری: 240 صفحه در قطع رقعی، همراه با تصویر، 

جدول و نمودار
نوبت چاپ: چاپ اول 1397

تیراژ: 1000
قیمت: 23000 تومان
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کتاب »ایمنی حریق« با هدف فراهم آوردن یک راهنمای عملیاتی تدوین شده است تا با اجرای آن بتوان پیشگیری و 
حفاظت در برابر حریق را ارتقاء بخشید. تمرکز اصلی این کتاب بر روی حفاظت در برابر حریق محیط های صنعتی است 

اما عمده مطالب آن قابل تعمیم بوده و قابلیت استفاده در بخش های دیگر را نیز دارا است.
در این کتاب ما با فرصت های جلوگیری از حریق و همچنین در صورت اتفاق، با شیوه های  محدودسازی و کنترل 

سریع و موثر آن آشنایی پیدا می کنیم. در کنار این مطالب بخش هایی از کتاب به کدهای عملیاتی و استانداردها 
اختصاص یافته و به جنبه هایی از مهندسی هم اشاره شده است. شما با خواندن این کتاب مهندس و متخصص نخواهید 

شد اما بی شک روش های حفاظت در برابر حریق منطبق با شغل خود را فرا خواهید گرفت. برای دستیابی به این مهم 
بهتر است که جزئیات اضافی در مورد بخش مورد نظر خود را دنبال کنید. ایمنی حریق اطلاعات پایه ای در مورد 

مسئولیت هایتان در برابر حریق را در اختیارتان قرار می دهد.
ایمنی حریق حاوی مطالبی است که کارشناسان و متخصصین ایمنی و آتش نشانی با آن در ارتباط هستند. رفتار 

حریق، برنامه های کنترل خسارت، ایمنی در زندگی، کنترل خطرات، انواع سیستم های حفاظت در برابر حریق، مباحثی 
پیرامون خاموش کننده های پرتابل و مطالبی آموزشی برای تیم های واکنش در شرایط اضطراری از جمله مقولاتی هستند 

که کتاب ایمنی حریق به شما ارائه می دهد.
ایمنی حریق به منظور هرچه کامل تر شدن اشاره هایی به استانداردهای NFPA دارد و ۲۵ مثال عینی از اتفاقات 
را برای درک بهتر مسائل ایمنی در اختیار خواننده خود قرار داده است. بازرسی، نگهداری، شارژ و طریقه ی آزمایش 

هیدرواستاتیک که مربوط به نگهداری خاموش کننده ها می شوند در کنار بیان الزامات بازرسی سیستم آب فشان، چک 
لیست نگهداری از وسایل ایمنی و چک لیست خود بازرسی پیشگیری از حریق از جمله مواردی هستند که در این کتاب 

به نظر مخاطب می رسند.
برای افرادی که چاپ اول ایمنی حریق را مطالعه نموده است لازم به ذکر است که در ویراست دوم این کتاب از تصاویر 

بیشتری استفاده شده تا درک شما از مراحل و آموزش های کتاب آسان تر اتفاق بیفتد. اطلاعات و مثال های فصل اول نسبت 
به چاپ قبلی به روزرسانی شده است و اطلاعات مهمی در مورد عوامل جدید اطفاء )جایگزین های پاک هالون( در فصل دوم به 
چشم می خورد. برنامه های عمومی کنترل خسارت ناشی از حریق، که در فصل سوم به آن پرداخته شده بود به طور کلی بسط 

کاملی یافته است و مطالب مربوط به ایمنی در زندگی )فصل چهارم( با جزئیات بیشتری پوشش داده شده اند. همچنین قابل 
توجه است که به مبحث کنترل خطر در فصل پنجم عمیق تر پرداخته شده و مطالب مربوط به سیستم های نصب شده حفاظت 

در برابر حریق که در فصل ششم به آنها پرداخته شده بود در ویراست جدید با جزئیات بیشتری ارائه شده است. فصل هفت 
کتاب در مورد خاموش کننده های قابل حمل است که آخرین فناوری های جدید در این خصوص مورد مطالعه قرار گرفته و به 

این فصل اضافه شده است. ما در فصل هفتم با مثال های بیشتری در مورد انتخاب، جای گذاری و نگهداری خاموش کننده ها 
برخورد می کنیم که ما را در انتخاب های درست رهنمون می شوند. مباحث مربوط به واکنش در شرایط اضطراری برای تیم های 

آتش نشانی که در فصل هشتم به آنها پرداخته شده است مطابق با آخرین اطلاعات و یافته ها تغییر پیدا کرده و مطالب حاوی 
اطلاعات مقابله با حریق در فصل نهم توسعه یافته و به روز شده اند. در انتهای کتاب نیز مراجع اینترنتی معرفی شده تا مخاطب 

در صورت نیاز به تفحص بیشتر و مطالعات عمقی به آنها رجوع کند.
شما می توانید به راحتی این کتاب را از فروشگاه اینترنتی فدک بوک به آدرس www.Fadakbook.ir تهیه کنید. 

مطالعه این کتاب جامع را به دانشجویان، کارفرمایان، متخصصان و کارشناسان ایمنی، آتش نشانی و دست اندرکاران 
بهداشت حرفه ای در صنایع توصیه می کنیم. 

عنوان کتاب: ایمنی حریق
مولفان: مهندس مظاهر انصاری و محمدرضا حسن بیگی

مشخصات ظاهری: 284 صفحه به همراه تصویر، جدول و نمودار
موضوعات: پیشگیری و پیش بینی های ایمنی در هنگام آتش سوزی 

و فرماندهی و کنترل آتش نشانی
نوبت چاپ: چاپ دوم 1394 

تیراژ: 500 جلد
قیمت: 18500

ناشر: فدک ایساتیس
www.fadakbook.ir :آدرس وب سایت
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جهان هایه یشگا نما جهانتقویم هایه یشگا نما تقویم

)CFE( نمایشگاه ایمنی و آتش نشانی چین
 7 تا 9 تیر 1397 

گوانگجو، چین
 gz.cfe.cn.com

نمایشگاه ایمنی و آتش نشانی چین  موثر ترین 
نمایشــگاه و رویدادی رکورد شــکن در جنوب 
چین اســت. همچنین بهتریــن ویترین نمایش 
برای فعالان حرفــه ای صنعت ایمنی و آتش در 
جهــت معرفی محصــولات و راه حل های جدید 
و همچنیــن تبلیغ و معرفــی کالاها و خدمات 
فعلــی آن ها بــه جمعیت کثیری اســت که به 
نمایندگی از کشــورهای مختلف در نمایشــگاه 
بهترین فرصت  نمایشــگاه  این  حضور می یابند. 
را برای برقــراری ارتباط بــا پخش کنندگان و 
عمده فروشــان، مقایســه کالاهــای جایگزین و 
برقراری ارتباطات تجاری حرفه ای را در اختیار 
بازدیدکننــدگان و شــرکت کنندگان خود قرار 
می دهد. نمایشگاه CFE هر ساله بیش از ٣٥٠ 
شرکت کننده و٢٢ هزار بازدیدکننده را از بیش 
از ٥٠ کشور جهان گرد هم می آورد و جایگاهی 
بــرای معرفی بیش از ٢ هزار محصول با فناوری 
پیشــرفته اســت. برای اولین بار کنفرانســی با 
موضــوع "آتش نشــانی هوشــمند جهانــی" که 
جایــگاه فوق العاده ای را بــرای فعالان حرفه ای 
این صنعــت فراهم خواهد آورد. CFE در حال 
نمایشــگاه  بهترین و معتبرترین  پدیــد آوردن 
جهانی آتش نشــانی در ابعاد وســیع، با قدرت، 
تخصــص و اهمیت فراوان برای صنعت ایمنی و 
اطفاء حریق بوده اســت. این دوره از نمایشگاه 
به ٤ بخــش اصلی تجهیزات نجات اورژانســی، 
تجهیزات  ضدحریــق،  ســاختمانی  تجهیــزات 
ایمنی و سلامتی در محل کار و تجهیزات اطفاء 

حریق است.

در ایــن نمایشــگاه تجهیزات ســاختمانی از 
جملــه ســازه های ضــد حریق، سیســتم های 
و هشدار  آژیر خودکار، سیســتم های تشخیص 
حریق، سیستم های شــبکه ای نظارت و هشدار 
حریق  شهری، سیســتم های آب پاش خودکار، 
کف، پودر و کپسول آتش نشــانی، دستگاه های 
اطفاء حریــق گازی  و آیرســول، درب، حائل و 
تجهیــزات ضــد حریق، رنگ های ضــد حریق، 
عایق های ضد حریق، دســتگاه های جلوگیری از 
ایجاد دود و دســتگاه های تهویه، مواد ضد آتش 

و کند کننده روند آتش، ارایه می شوند.

)OS+H Asia( نمایشگاه ایمنی و سلامت آسیا
07 الی 09 شهریور 1397 

سنگاپور سنگاپور، 
 www.osha-singapore.com/index.php
این نمایشگاه مهم ترین نمایشگاه تخصصی منطقه 
در حوزه ایمنی محل کار و سلامت به شمار می آید. 
در حالی که مباحــث اطمینان از ایمنی محل کار، 
حفاظت و ســلامت محیط هــای کار از اولویت ها و 
مســئولیت های مهم برای هر ســازمان به حساب 
می آید، شرکت نمایشگاهی دوسلدورف آسیا بر آن 
شد تا با هدف ارائه و تبادل آخرین راه حل ها و روش ها، 
برنامه های کاربردی و آخرین فن آوری های روز دنیا 
برای تامین امنیت و ســلامت کارگاه ها و محل های 
کاری، به راه اندازی یک شبکه مرکزی و بین المللی 
و انجمن تجاری اقدام نماید. نمایشگاه امنیت محیط 
کار و ســلامت سنگاپور ارائه دهنده فرصتی ایده آل 
برای بزرگان، رهبران صنعت، برندها و شــرکت های 
پیشرو در تجهیزات ایمنی برای به نمایش گذاشتن 

آخرین و جامع ترین پیشرفت ها در تکنولوژی های 
پیشــرفته، لباس ها و پوشــش های محافظ ضد 
ضربه و طیف گسترده ای از محصولات این صنایع 
همچون تجهیزات امنیت شخصی، تجهیزات و 
پوشــاک حفاظتی و لباس هــای کار، تجهیزات 
پزشکی و سلامت شغلی، تجهیزات کار در ارتفاع 
و حفاظت از سقوط و سیستم های نجات صنعتی 

محسوب می شود.
نمایشگاه امنیت شــغلی و سلامت آسیا به 
عنوان مهم ترین نمایشگاه منطقه ای و جایگاه 
کلیدی برای تمام شــرکت های فعال در صنایع 
ایمنی و بهداشت حرفه ای، تاسیس گردید. این 
نمایشــگاه طیف وسیع و جامعی از محصولات 
جدید، فن آوری هــا، خدمات و روش های قابل 
اجرا در صنایــع و بخش های گوناگون صنعت 
را از شــرکت های پیشرو در این زمینه گردهم 
آورده و تلاش نموده با برگزاری کنفرانس های 
مهــم و اســتراتژیک، ســمینارها و نمایــش 
محصــولات و تجهیزات نوین، بــه بالا بردن 
سطح امنیت و سلامت محیط های کاری برای 

همه اصناف کمک نماید. 

قزاقستان امنیت  و  ایمنی  نمایشگاه 
22  تا 24 شهریور 1397 

قزاقستان  آستانه، 
 www.secureworld.kz

قزاقستان مکانی  امنیت  و  ایمنی  نمایشگاه 
برای هدایت شــرکت های  فــرد  به  منحصر 
فعال در صنعت ایمنــی و امنیت به قله های 
فناوری و بازاریابی، از طریق ارائه فرصت های 
جدید به شــرکت های محلی و بین المللی در 
جهت توســعه و تبلیغ کالاهای خود؛ خواهد 
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بود. نمایشــگاه ایمنی و امنیت قزاقســتان 
فرصتــی را بــرای بــه نمایــش درآوردن 
آخرین پیشــرفت ها، محصــولات و خدمات 
در حوزه ایمنــی و امنیت را در اختیار قرار 
خواهد داد، که به بهتریــن نحو به انعکاس 
نمایشــگاه هر  این  باز می پردازند.  نیازهای 
مشارکت کنندگان  و  بازدیدکنندگان  ســاله 
خــود را قادر بــه ملاقات و تبــادل ایده ها 
دیگــر مشــارکت کنندگان  با  تجربیــات  و 
محلــی و بین المللی می ســازد. هدف اصلی 
برگزاری ایــن نمایشــگاه بین المللی فراهم 
آوردن بهترین شرایط برای ارائه محصولات 
مرتبط بــا صنعت ایمنــی و امنیت، تبادل 
موثــر تجربیات، برقــراری ارتباطات جدید 
تجــاری، تحلیل بــازار و شــرایط رقابتی، 
بســتن قراردادهای صادراتی، تقویت تصویر 
شــرکت، همگام شــدن با بازار و در نهایت 
ایجاد کســب و کار و تجارتی مشــترک در 

کشورهای آسیای مرکزی است.
حدود ١٠٠ شــرکت از بیش از ١٥ کشــور 
مختلف از جمله ایتالیا، آلمان، اسپانیا، فرانسه، 
انگلستان، روســیه، لهستان، کره و قزاقستان 

در این نمایشگاه حضور خواهند داشت.

نمایشگاه سیســتم های امنیتی اسن 
)Essen Security(
 3  تا 6 مهر 1397 

  اسن، آلمان
www.security-essen.de

نمایشــگاه  مهم تریــن  نمایشــگاه  ایــن 
جهانی سیســتم های امنیتی و فناوری های 
ایــن  اســت.  آتش ســوزی  از  پیشــگیری 
نمایشــگاه، با دارا بودن بیــش از یک هزار 
غرفــه دار و ٤٢ هــزار بازدیدکننده تجاری، 
از اهمیــت ویژه ای در صنعــت فناوری های 
قبیل  از  است. محصولاتی  برخوردار  امنیتی 

سیســتم های نظارت، زنگ های هشدار، کنترل 
دسترســی، بیومتریک، امنیت و سیســتم های 
اعلام حریق، امنیت فناوری اطلاعات، وســایل 
نقلیه زرهی، سیســتم های حفاظــت در برابر 
آتش و  غیره در این نمایشگاه عرضه می شوند. 
از سیســتم های پیشــگیری از آتش ســوزی و 
امنیت ســایبری و دوربین مدار بســته گرفته 
از مناطق در فضای  تا سیســتم های حفاظتی 
بازکارشناســان، تصمیم گیرندگان و خریداران 
این صنعت در ســطح بین المللی، با آخرین و 
مهم ترین فناوری ها و نوآوری های روز دنیا در 

اسن گرد هم می آیند.
نمایشــگاه سیســتم های امنیتی اسن محل 
راه حل های  یافتــن  برای  بین المللی  نشســت 
مربوط به همه مسائل در رابطه با امنیت مدنی 
اســت. با بیش از ٤٠ سال ســابقه درخشان، 
نمایشگاه سیســتم های امنیتی اسن مهم ترین 
نمایشگاه امنیت و پیشگیری از آتش سوزی در 

جهان است.
بررســی اجمالی نمایشــگاه اســن در سال 
٢٠١٤ نشــان می دهد که ایــن رویداد تجاری 
موجب جذب بسیاری از علاقه مندان در سطح 
بین المللــی شــده اســت. در دو روز اول این 
نمایشــگاه، ٣٩ درصد از بازدیــد کنندگان از 
خارج از کشــور به اسن سفر کرده بودند که ٩ 
درصد بیشتر از آمار مشابه در سال ٢٠١٢ بود.

از آســیا تا آمریــکای شــمالی و جنوبی، از 
گرینلنــد تــا نیوزیلنــد – تصمیم گیرندگان و 
بازدیدکنندگان تجاری نمایشــگاه امنیت اسن 
به معنای واقعی کلمه از سراســر جهان در این 
رویداد شــرکت می کنند. علاوه بر این، تعداد 
زیادی از کشــورها هیئت هایــی از نمایندگان 
خود را برای به دست آوردن اطلاعات در مورد 
نوآوری های این نمایشگاه برتر جهانی به اسن 
اعــزام می کنند، از جمله مراکش، نروژ، آمریکا 

و امارات متحده عربی.
در اولیــن روز از نمایشــگاه امنیــت اســن 
٢٠١٤، نماینــدگان وزارت صنایــع و فناوری 
اطلاعات جمهوری خلــق چین که از مهمانان 
این رویداد بودند، در کنفرانســی تحت عنوان 
'چشــم اندازهای آلمانی - چینی همکاری های 
تکنولوژیک در مدیریت بحران' شــرکت کردند 

که توسط وزارت فدرال امور اقتصادی و انرژی، 
مبتکر جهانی در عرصه مدیریت بحران، و مرکز 
نمایشگاهی اســن به نمایندگی از طرف وزارت 

همکاری و توسعه اقتصادی برگزار شد.
نمایشگاه  از آتش ســوزی در  روز پیشــگیری 
امنیت اســن برگزار خواهد شــد کــه به معنی 
نمایشــی دیدنی و جذاب در هوای آزاد، مقالات 
ارائه شــده توســط ســخنرانان ارشــد و بحث 
و تبــادلات هیجان انگیز اســت. پیشــگیری از 
آتش سوزی یکی از موضوعات مهم در نمایشگاه 

امنیت اسن به شمار می آید.

)FISP( نمایشگاه ایمنی در کار برزیل
 11 الی 13 مهر 1397 

برزیل پائولو،  سائو 
 en/16/www.fispvirtual.com.br

 )FISP( نمایشــگاه ایمنــی در کار برزیــل
نمایشــگاه اصلــی ایمنی و امنیــت در کار در 
آمریــکای لاتین اســت. انتظار مــی رود بیش 
از ٥٠ هــزار بازدیدکننده از میان پرســتاران، 
گفتاردرمانان،  روانشناســان،  پزشکی،  مشاغل 
مهندســان و تکنســین های ایمنــی شــغلی، 
بازرســان حادثــه، فراهم آورنــدگان امنیــت 
اموال، کمیســیون های پیشــگیری از حوادث، 
آتش نشــانان، مدیران، رئیســان، خریداران و 
بســیاری دیگــر از مشــاغل در اینجا گرد هم 
آینــد. این رویــداد در فضایی به وســعت ٤٢ 
هــزار مترمربع، حدود ٧٠٠ شــرکت غرفه دار 
کــه جدیدترین های خود را در این مکان ارائه 
می دهند، دور هم جمــع می کند که در حوزه 
از کارگــران، محصولاتی  ایمنــی و حفاظــت 
نوآورانــه مانند خطوط تولید لباس های خاص، 
دســتکش های  صورت،  حفاظتــی  تجهیــزات 
ایمنــی بــرای بخش های مختلــف در صنعت، 
کرم های  و  ارگونومیــک  تســمه های  کفش ها، 

می دهند. ارائه  را  حفاظتی 
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امیر دهقانی هســتم مدیر عامل شــرکت آب وآتش ایرانیان 
آتیه؛ بنده در رشــته مهندســی مکانیک و در گرایش طراحی 
کاربردی تحصیل کرده ومدرک کارشناســی ارشــد خود را از 

دانشگاه اراک اخذ کرده ام.
هم اکنون حدود هشــت ســالی می شــود که وارد عرصه ی 
ایمن ســازی شــده ام. در دانشــگاه و کارهای عملی مربوط به 
رشته ام بود که برای اولین بار با سیستم های اعلام حریق آشنا 
شــدم و از نحوه ی کار آن خوشم آمد و به این رسته علاقه مند 
شدم. این علاقه  من را به سمت این کار متوجه ساخت و باعث 
شد بیشتر در مورد آن مطالعه و تحقیق کنم و در نهایت هم به 

شناسایی سیستم کار آن نائل شدم.
من کارم را با نصب سیستم های اعلام شروع کردم و حدود دو 
سال به عنوان نصاب سیستم های اعلام حریق فعالیت داشتم تا 
اینکه تصمیم گرفتم کار را جدی تر و به صورت مســتقل ادامه 
بدهم. با این تصمیم بود که در ســال 139۴ شرکت آب وآتش 
ایرانیان آتیه متولد شــد. گروه کوچک اما زبده ای تشکیل شد 
و کار را آغاز کردیم. راه دراز و مشــکلی پیش روی ما بود اما با 
تکیه بر دانش و تجربی ای که طی سال ها فعالیت در این صنف 
به دست آوررده بودیم با نگاهی امیدوارانه به آتیه ای روشن قدم 
در راه ایمن سازی گذاشــتیم. ما از همان ابتدا حرفه ای گری را 
پیش گرفتیم و توانستیم در سال 139۵ جزو اولین شرکت های 
تایید شده از سوی سازمان آتش نشانی باشیم و در وندور لیست 

این سازمان ثبت شویم.
سال 1396 اولین سالی بود که ما در کنار بزرگان این صنف 

بودن در وندور لیست آتش نشانی را تجربه می کردیم. این اتفاق 
در کنار خوشــنامی که سابقه فردی ما پیش از تاسیس شرکت 
به دســت آورده بود و نیز حرفه ای گــری که آب وآتش ایرانیان 
آتیه در همین مدت کوتاه از خود نشان داده بود باعث شد که 
ما در طول این سال قریب به ۲00 پروژه ایمن سازی را به انجام 

رسانده و به تایید سازمان آتش نشانی برسانیم.
هرچنــد ما و کســانی که امنیتشــان را بــه آب وآتش 
ایرانیان آتیه ســپرده اند از کار این شرکت اطمینان کامل 
داریم اما به هر حال در این رســته شرکتی نوین محسوب 
می شــویم و از ایــن رو اکثریت کارهای محولــه به ما را 
ســاختمان های شــش و هفت طبقه تشــکیل داده اند که 
پروژه های کوچک محسوب  ایمن ســازی  بازار وســیع  در 
می شــوند. با این حال ما کارهــای خاصی برای مکان های 
حســاس به انجام رســانده ایم که از آن جملــه می توانم 
به پروژه چســب غفاری کــه نصب سیســتم اطفاء آن به 
عهده ی ما بود اشــاره کنم؛ همگان می دانند که پروژه های 
این چنینــی بــه خاطر کار با موادی مســتعد حریق تا چه 
حد حســاس هســتند و تامیــن ایمنی آنها بــه تجهیزات 

مطمئــن و دقت زیاد در کار نیاز دارد.
بیمارستان تامین اجتماعی اسلام شهر با متراژی در حدود 30 
هزارمترمربع و برج چهار ستاره )واقع در خیابان پاسداران( نیز از 
دیگر پروژه های مطرح آب وآتش ایرانیان آتیه محسوب می شوند که 
شرکت جوان ما توانسته آنها را بی هیچ مشکلی به انجام رسانده و 

تاییدیه پایان کارآنها را از سازمان آتش نشانی اخذ کند.

آبی بر آتش نا امنی و حریق
گفت وگو با امیر دهقانی، مدیرعامل شرکت آب وآتش ایرانیان آتیه

اگر دیرزمانی در مغاکی بنگری مغاک نیز در تو بنگرد. این طبیعی است که وقتی ما سال ها به کاری مشغول باشیم در آن سررشته پیدا خواهیم 
کرد و رفته رفته با رسیدن به فلسفه ی آن به زبدگی می رسیم اما در عصر حاضر مهم این است که روند حرفه ای گری با سرعت هر چه بیشتری 

طی شود. این واقعیت است که در هزاره ی سوم بازارهای بکر و ایده های ناب تنها در صورت تعجیل در اجرا به ثمر می نشینند.
عشــق به شغلی که داریم می تواند یکی از عوامل شتاب دهنده ما در رسیدن به حرفه ای گری باشد. این شماره تریبون گفته های یکی از عشاق 

ایمنی هستیم که به دنبال علاقه اش رفته و خیلی زود تلاش های مستمرش مثمر شده است.
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مشــاوره، طراحــی، نصب سیســتم های اعلام و اطفاء حریق و پشــتیبانی و تامیــن و نگهداری از 
سیستم های ایمنی، کارهای اصلی مادر شرکت آب وآتش ایرانیان آتیه را تشکیل می دهند اما در کنار 
اینها طراحی و نصب سیســتم های تهویه دود، اگزاســت فن ها و فن های پارکینگی و تجهیزاتی از این 
دســت که نیاز به دانش و خرج حساسیت و دقت بیشتری در کار دارند هم توسط شرکت ما به انجام 

می رسد که نشان از تبحر تیم فنی آب و آتش ایرانیان آتیه دارد.
ما برای ورود به وندور لیســت آتش نشانی ملزم به رعایت مقتضیاتی حرفه ای و فنی بودیم که طبق 
آن افراد تحت اســتخدام شرکت افزایش یافتند و ســطح علمی و فنی ما ارتقاء پیدا کرد. آب و آتش 
ایرانیان آتیه از زمان ورود به وندور لیســت سازمان آتش نشانی )که حدود دو سال می شود( با 17 نفر 
پرســنل کار خود را ادامه می دهد. به طور کلی و در یک تقسیم بندی اجمالی می توان گفت که هفت 
نفر از اعضای شــرکت در بخش سیســتم اطفاء و 10 نفر دیگر در حوزه ی سیســتم های اعلام حریق 

فعالیت دارند.
همانطور که اشاره کردم عمده کارهای شرکت ما در بخش نصب صورت می گیرد و ما در این بخش 
از وجــود افرادی چون مهندس کاشــی و مهندس مرادی بهره می بریم کــه بی تعارف از حاذقان این 
رسته محسوب می شوند و اشراف کاملی بر کارها دارند. این دو عزیز بخش نظارت بر پروژه های آب و 
آتش ایرانیان آتیه را بر عهده دارند و در کنار آنها مهندس علیزاده قرار دارد که کارهای اداری شرکت 
را عهده دار هســتند. بنده هم در کنار دوستان هســتم و کارهایی چون تنظیم قراردادها و هماهنگی 

کارهای اجرایی را به عهده دارم.
تعــدد پروژه های آب وآتش ایرانیان آتیه باعث شــده ما گاهی نیاز نیروهایی در بیرون شــرکت نیز 
استفاده کنیم. البته بدیهی است افرادی که به صورت پیمانکاری با ما همکاری دارند نیز مجرب بوده 
و ضمن اینکه بارها شــیوه کارشــان مورد تایید قرار گرفته باز هم تحت نظارت کامل تیم آب و آتش 
ایرانیان آتیه فعالیت می کنند. علاوه بر افرادی که در کارهای اجرایی شــرکت کمک حال ما هســتند 
تعدادی نیرو هم به صورت پاره وقت با ما همکاری دارند که در امر معرفی پروژه ها و در واقع با بخش 

بازاریابی ما در ارتباط هستند. ما متعصبانه ایمن سازی را دنبال می کنیم.
می توان گفت که دیگر امروز همه با ایمنی آشــنا هســتند و لزوم آن را احساس می کنند اما به نظر 
من تا زمانی که این رســته به عنوان یک فرهنگ مطرح نشــود به بالندگی مورد نظر نخواهد رسید. 
مردم باید رعایت ایمنی را یکی از ارکان و شاخصه های فرهنگ شهرنشینی بداند و حس کنند برای با 
فرهنگ تلقی شدن باید این نکته ها را رعایت کنند. این احساس باید در کل جامعه جا بیفتد تا بتوان 
به ترویج آن امید داشت. متاسفانه هنوز بعد از این همه تبلیغات و آگاه سازی و موارد عینی ناگواری که 
به علت عدم رعایت ایمنی رخ داده اند، هنوز برخی مالکان و کارفرمایان به ایمنی ساختمان ها به شکل 
اجبار نگاه می کنند. آنها ایمن سازی ساختمان ها را اجباری از سمت سازمان آتش نشانی تلقی می کنند 
و به آن به چشــم مرحله ای برای اخذ پایان کار می نگرند. برخی دیگر هم نگاهی لاکچری به موضوع 
دارنــد و تجهیزات ایمنی را به عنوان آپشــنی برای گران کردن خانه در نظــر می گیرند. به هر حال 
فرهنگ ایمنی هنوز در جامعه ما جا نیفتاده و پر واضح معلوم است تا زمانی که به این فرهنگ نرسیم 
که ایمنی از حریق و حادثه جزو خدمات لازم و حیاتی است، به پیشرفت در ترویج آن نائل نمی شویم.

..
مردم باید رعایت ایمنی را 
یکی از ارکان و شاخصه های 
و  بداند  فرهنگ شهرنشینی 

حس کنند برای با فرهنگ 
تلقی شدن باید این نکته ها را 
رعایت کنند. این احساس باید 
در کل جامعه جا بیفتد تا بتوان 

به ترویج آن امید داشت
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مقاله53

به طور کلي تعداد تلفات آتشفشــان ها خیلي کمتــر از حوادث طبیعي دیگر 
مانند زلزله، تســونامي، ســیل و امراض خطرناک واگیردار است. شرط این که 
آتشفشــان ها حادثه زا باشند، آن اســت که فعالیت انفجاري داشته و فوران آن 
در مناطق مســکوني باشد. مهمترین عواملي که ســبب مرگ و میر مي شوند، 
عبارتند از: جریانهاي گدازه و جریانهاي گلي )لاهار(، پرتاب خاکســتر و ابرهاي 
سوزان. لازم است براي ایمني در برابر آتشفشان ابتدا در مورد پدیده هاي همراه 

آتشفشان یادآوري مختصری شود.
- پدیده هاي همراه آتشفشان ها

- پدیده هاي ویرانگر
پدیده هاي ویرانگر قدرت تخریب زیادي دارند و عموما خطرناک اند، مانند هنگامي 
که فوران ها در زیر پوششي از آب دریا یا یخ یخچال ها صورت گرفته باشد. اگر فوران 
در اعماق دریا صورت بگیرد، انفجار و مخصوصا فرونشســتن آب دریا که پس از آن 

صورت مي گیرد، باعث پیدایش امواج بسیار شدید )تسونامي( مي شود.

 بهمن هاي سوزان
بهمن هاي سوزان فقط در نتیجه قوه ثقل بر روي توده اي از گدازه که قسمتي 
از آن جامد گردیده، به وجود مي آیند. اگر گدازه ویســکوز که ســطح آن جامد 
باشد و با فشار مواد مذاب زیرین از جا کنده شود و از دهانه لبریز و روي دامنه 
سرازیر گردد، نیروي ثقل از یک طرف و خروج شدید گازهاي متراکم و محبوس 
از طرف دیگر، سبب تحرک بیشــتر قطعات ریزشي و سوزان در شیب هاي تند 

دامنه آتشفشان مي شود.

 باران هاي ناشي از فوران
فوران آتشفشاني همیشه بخار آب زیادی وارد اتمسفر می کند که با فوران خاکستر 
همراه است. خاکسترهاي ریز آتشفشاني که در هوا معلق هستند، مانع رسیدن نور 

خورشید به سطح زمین مي گردند و در نتیجه سبب کاهش دما مي شوند.

 کمان هاي نوراني
از پدیده هــاي ثانــوي دیگر مي توان کمان هــاي نوراني را ذکــر کرد که در 
هنگام انفجار شــدید کوه وزوو مشاهده و حتي عکسبرداري شد و بسیار جالب 
و اســتثنایي بود. کمان هــاي مزبور را باید امواج صوتي دانســت که بخش هاي 
متحدالمرکزي از انبســاط و انقباض هوا در آنها پدید آمده اســت، این بخش ها 

باعث شکست نور مي شوند.

 شناخت زمین شناسي آتشفشان تحت مراقبت
در پیشگویي فوران ها، شناخت زمین شناسي دستگاه آتشفشان امري اساسي 
اســت. با بررسي تاریخچه فوران هاي مختلف و تعیین سن دقیق یک آتشفشان 
مي تــوان راجع به تعــداد تقریبي فوران ها، نوع فعالیــت و چگونگي تغییرات و 

تحولات، نظم و قاعده فوران ها و خواب آتشفشان آگاهي به دست آورد.

 بررسي ساختمان زمین شناسي آتشفشان
از قبل باید مناطق گسلي و نحوه جریان آب در اطراف آتشفشان تعیین شود. 

همچنین محل هایي که ممکن اســت لغزش هاي زمیــن جریان هایي از گل به 
وجود آورد، مدنظر باشد. در پیشگویي از خسارات رعایت موارد فوق امري الزامي 
اســت. بر اساس همین مطالعات زمین شناسي است که ایسلندي ها دقیقا وقوع 
فوران ها را پیشگویي کرده و به ندرت پیش بیني آنها خلاف از آب در آمده است، 

زیرا آنها مقدار و نحوه فوران هاي هر آتشفشان را مشخص کرده اند.

 بررسي آب شناسي )هیدرولوژي(
امروزه در هر آتشفشان علاوه بر مطالعات زمین شناسي، بررسي هاي آب شناسي 
نیز انجام مي شود. مقدار باراني که در منطقه مي بارد، مقدار آبي که نفوذ مي کند 
و بخشــي که در روي آتشفشــان به جریان مي افتد، به دو دلیل زیر از اهمیت 

زیادي برخوردارند:
اول آن که آب داغ و پر فشــار در هنگام نفوذ در شکستگي ها و روزنه هاي 
آتشفشــان به بخار تبدیل شــده و قدرت انفجاري زیــادي پیدا مي کند که 
خود فوق العاده خطرناک بوده و ممکن اســت همــان طور که در مورد کوه 
سنت هلن دیده شد، پس از باز شــدن مجراي آتشفشاني فوراني عظیم بروز 

نماید.
دوم آن که آب هاي ســطحي چندین مترمکعب خاکســتر دانه ریز را در خود 
خیــس نموده و بدین وســیله جریاني از گل یعني لاهار بــه وجود مي آید که 
لاهارهاي مشــهور اندونزي از آن جمله اند. بر اثــر همین جریان گل که در 13 
نوامبــر 198۵ در دامنه کوه آتشفشــان نوادودل روئیز به جریان افتاد، شــهر 
کلمبیایي آرمرو در زیر آن مدفون شــد. با بررســي هاي دقیق زمین شناســي 

مي توان کلیه این خطرات را محدود کرد.

 ایستگاه هاي مراقبت
براي پیشــگویي یک فوران آتشفشــاني، اســتقرار یک ایســتگاه مراقبت در 
دامنه هاي آتشفشــان دومین شــرط لازم اســت. به طور کلي، در حال حاضر، 
حداقل دستگاه هاي مشاهداتي قابل قبول که باید براي مراقبت از یک آتشفشان 
مورد استفاده قرار گیرند، شامل تقریبا 10 زلزله سنج و شبکه اي از انحراف سنج ها 
اســت که به نحو مناسب مستقر شده باشــند. با چنان وسایل و به کمک چند 
متخصص وظیفه شــناس و دقیق، امروزه مي تــوان اطمینان یافت که در مقابل 

بیداري هر آتشفشان غافلگیر نخواهیم شد.
آنچه که نســبت به آن احاطه کمتري داریم، پیش بیني حوادث محلي در هر 
بحران اســت، هنوز در تعین ســاعت دقیق فوران، ماهیــت آن، قدرت و میزان 
فوران یا انفجار در مراحل بحران بسیار نامطمئن عمل مي کنیم و انجام این کار 

مستلزم پیشرفت هاي دیگري است.
علاوه بر اســتقرار ابزار و مشــاهداتي مدرن که به وســیله فرانســوي ها، 
آمریکایي هــا، ژاپني ها یا ایســلندي ها به کار گرفته شــده اســت، وســایل 
محاســباتي و ارتبــاط جمعي دیگــري هم بــه آن اضافه کرده انــد. نتایج 
ایســتگاه ها به طور دائم در اختیار یک واحد مرکزي قرار مي گیرد. محاسبات 
دائما به دستگاه هاي کامپیوتري هر ایستگاه سپرده مي شود و فرداي آن روز 
به کمک ماهواره ها تمام اطلاعات در اختیار آزمایشــگاه هاي دور دست قرار 

مي گیرد تا کارهاي نهایي روي آن انجام شود.

ایمني در برابر

آتشفشان
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آقای احمد سمیعی واریز و رسید آن را به همراه فرم اشتراک به نشانی تهران، صندوق پستی                                        ارسال 

و یا به شماره    77240690     فکس نمایید.

لطفا هرگونه تغییر در نشانی خود را سریعا به دفتر نشریه اطلاع دهید
از دریافت فرم اشتراک توسط دفتر نشریه اطمینان حاصل فرمایید

لطفا پس از واریز وجه دفتر مجله را مطلع فرمایید

ماهنامه مهندسی ایمنیفرم اشتراک

هزینه اشتراک )با پست سفارشی( هر شماره 1۵000 تومان

6 شماره

12 شماره

80000 تومان

150000 تومان

6273-8110-8055-6514

فکس:  77456731تلفن:  77240690

16765-3689
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برند همان تصویر ذهنی، همان پیش داوری و همان 
احساسی اســت که انتخاب های شــما را فرماندهی 
می کند. در باب تفاوت برندسازی و برندینگ سخن ها 
رفته اســت اما چیزی که بیش از همه رایج اســت 

مترادف قرار دادن این دو لفظ است. 
مهندســی ایمنی طــی مطالعاتی کــه پیرامون بازار 
ایمن سازی داشــته، با هم فکری دست اندرکاران و 
یاران همراهش تصمیم گرفته از این پس بخشی از 
مجله را به طرح برندینگ اختصاص دهد. در این طرح 
ما با معرفی محصولات ایمنی سعی در یاری رسانی به 
بازار فروش و کمک به ایمن سازان در انتخاب احسن 
داریم. ما در پی پیش گذاشــتن راهی برای ساختن 
انتخاب های متعدد و ارائه سنگ محکی برای تشخیص 
ســره از ناسره هستیم؛ آنچه که تنها با همراهی شما 

ممکن می شود.
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تولید کننده دتکتور منوکسید کربن 
سیتروِل )کشور مبدا و سازنده : چین(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه LPCB انگلســتان، VDS آلمان، UL آمریکا و 

BSI انگلستان
 مورد تائید سازمان آتش نشانی تهران

 داری 10 سال طول عمر سنسور

شرکت ارائه دهنده : شرکت ساریان سیستم نوین

پمپ ک اس ب ) کشور مبدا و سازنده : آلمان(
تولید کننده پمپ های آب رسانی و آتش نشانی 

شرکت ارائه دهنده : شرکت ساریان سیستم نوین
ویژگی های برند :

 ساخت آلمان
 دارای تائیدیه VDS آلمان

 مورد تائید ســازمان آتش نشانی تهران جهت ساختمانهای بلند 
مرتبه

ایزولاتک )کشور مبدا: آمریکا، سازنده: امارات(
پوششهای مقاوم در برابر حریق

ویژگی های برند :
 ISOALTEK تولید شرکت ایزولاتک اینترنشال با برند تجاری  

Cafco و
  بزرگترین و معتبرترین شرکت در زمینه تولید: پوششهای مقاوم در 

برابر حریق، رنگهای منبسط شونده، بردهای مقاوم در برابر حریق

شرکت ارائه دهنده : سازه های مقاوم ایرانیان )سما(

برندینگ

شیک در )کشور مبدا و سازنده : ایران(
تولیید کننده انواع درهای ساختمانی

ویژگی های برند :
 تولید  درهای ضدحریق چوبی

  دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی
 تولید  درهای آکوستیک تست شده در آزمایشگاه مرکز تحقیقات 

مسکن و شهر سازی
 تولید درهای دکوراتیو داخلی و ورودی

 تولید در و چهارچوب با روکش طبیعی چوب HPL  و CPL و رنگ

شرکت ارائه دهنده : شیک در طراحان 

branding
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لوکو )کشور مبدا :کره جنوبی، سازنده : امارات(
پوشش های مقاوم در برابر آتش

ویژگی های برند :
 تولید کننده پوشش های مقاوم در برابر آتش از نوع مواد معدنی پاششی

BOVIA INC تحت لیسانس شرکت  
  دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی

 دارای تاییــد های بین المللی و اســتانداردهای مرجع ازجمله 
UL استاندارد

شرکت ارائه دهنده : پوشش گستر قشم

همیار )کشور مبدا و سازنده : ایران(
تولید انواع خاموش کننده های آتش نشانی در وزن های مختلف

ویژگی های برند :
 دارای نشان استاندارد ملی ایران

 کیفیت بالای پودر آتش نشانی، بدنه و متعلقات
 ۲ سال گارانتی و یکسال بیمه مسئولیت

شرکت ارائه دهنده : همیار انرژی

اکزونوبل )کشور مبدا: هلند، سازنده: امارات(
تولید کننده انواع پوشش های صنعتی و محافظ در برابر حریق

ویژگی های برند :
  بزرگترین شرکت رنگ سازی دنیا

 وجود 73 برند زیر مجموعه
 بیش  از 700 کد محصول

 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی
  BS،UL دارای تاییدیه های بین المللی معتبر و استانداردهای 

شرکت ارائه دهنده : پوشش گستر قشم

نفکو )کشور مبدا و سازنده : ایران(
پوششهای مقاوم در برابر حریق

ویژگی های برند :
 Nafco L.D.  ، Nafco M.D. ، تولیــد کننده محصــولات 

Nafco H.D. و Naftex PSA17  در ایران
 دارای تاییدیه مرکز تحقیقات راه ، مسکن و شهرسازی و سازمان 

اتش نشانی و خدمات ایمنی   

شرکت ارائه دهنده : سازه های مقاوم ایرانیان )سما(

اس اند پی )کشــور مبدا: اسپانیا، ســازنده : اسپانیا، ایتالیا، 
انگلستان، آمریکا و ...(

سیستم های هوشمند تهویه )پارکینگی، ساختمانی، صنعتی و ...(
شرکت ارائه دهنده : دمنده

ویژگی های برند :
 ارائه دهنده شبیه سازی حریق به وسیله نرم افزارهای روز دنیا

 مشاوره و خدمات مهندسی رایگان
   استفاده از پیشرفته ترین تجهیزات و آزمایشگاه های تخصصی تست فن

 عضو وندور لیست سازمان آتش نشانی تهران
 دارای دو سال گارانتی و بیست سال خدمات پس از فروش

برندینگ

سیستم اعلام حریق هوشمند آدرس پذیر
تندا )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه LPCB انگلستان

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز
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امیر درب )کشور مبدا و سازنده : ایران(
انواع درب های ضد حریق

ویژگی های برند :
 تولید داخلی ، ورق گالوانیزه، مقاومت های دمایی مختلف ، تک 
لنگه و دو لنگه ، طرح های ساده و دکوراتیو وMDF ، مخصوص 
آپارتمان ها  و راه پله ، مورد تایید آتش نشانی و وزارت مسکن و 

شهر سازی 

شرکت ارائه دهنده : آتش کاویان ایمن جو

سیستم های اعلام حریق متعارف
آریاک )کشور مبدا و سازنده : ایران(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی تهران

 بیمه آتش سوزی
 دارای گواهینامه استاندارد ایران

 ۵سال گارانتی و 10سال خدمات پس از فروش

شرکت ارائه دهنده : آریاک الکتریک تهران 

60

تجهیزات  آتش نشانی
آی اس اس تی )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه LPCB انگلستان

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

سیستم اعلام حریق هوشمند متعارف
ویستا )کشور مبدا و سازنده : ایران(

ویژگی های برند :
 ارایه ای متفاوت از شرکت آشکار ساز

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

سی دی اسپرینکلر )کشور مبدا و سازنده : تایوان(
تولید کننده اسپرینکلر و نازل آتش نشانی  

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه UL/FM آمریکا

 مورد تائید سازمان آتش نشانی تهران

شرکت ارائه دهنده : شرکت ساریان سیستم نوین

پرومات )کشور مبدا: بلژیک/ انگلستان، سازنده : امارات(
سیستم های محافظت غیر عامل در برابر آتش
شرکت ارائه دهنده : پوشش گستر قشم

ویژگی های برند :
 تولید کننده پوشــش های محافظت سازه )معدنی، رنگ منبسط 

شونده( پارتیشن های مقاوم حریق و سیستم های آتش بند ودود بند
  BS،UL دارای تاییدیه های بین المللی معتبر و اســتانداردهای 

WarringtonFire
 عرضه در کشورهای مختلف پنج قاره دنیا

 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی
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تولید کننده سیستم های اعلام حریق متعارف و آدرس پذیر هوشمند  
تله تک )کشور مبدا و سازنده : بلغارستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه EVPU و LPCB انگلستان

 دارای ۵ سال گارانتی و 10 سال خدمات پس از فروش
 بیش از ۲000 هزار پروژه در حال کار در سراسر کشور

 مورد تائید سازمان آتش نشانی تهران

شرکت ارائه دهنده : شرکت ساریان سیستم نوین و ایمن   
گستر ساعی

کربولاین )کشور مبدا :آمریکا(
تولید کننده ملات معدنی و رنگ مقاوم در برابر حریق 

ویژگی های برند :
 دارای تائیدیه UL آمریکا

 دارای چسبندگی زیاد و مقاومت  بالا در برابر حریق 
 مورد تائید سازمان آتش نشانی تهران

شرکت ارائه دهنده : شرکت ساریان سیستم نوین

سیستم اعلام حریق هوشمند متعارف و آدرس پذیر
فایر اکس )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه UL و LPCB انگلستان

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

سیستم اعلام حریق هوشمند متعارف و آدرس پذیر
جی اس تی )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه UL و LPCB انگلستان

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

جای برند شما

تجهیزات اطفاء و اعلام حریق )اسپرینکلر و شیرآلات آتش نشانی و ...(
همیار )کشور مبدا و سازنده : هند(

ویژگی های برند :
UL دارای استاندارد 

 ۲ سال گارانتی و 10 سال خدمات پس از فروش
 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی تهران

شرکت ارائه دهنده : همیار انرژی 
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